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w r. 1920.
Sztokholm, 16. 2, (Pat.) Dziennik konserwa

tywny „Aftenblädet“ zamieszczając artykuł na 
temat nominacji generała Weyganda, porusza je
dnocześnie sprawę wojny polsko-bolszewickiej w 
{oku 1920, pisząc:

— Co do ofensywy polskiej, trzeba przyznać, 
że Weygand pod względem organizacyjnym u- 
czynil wiele, niemniej jednak Marszałek Piłsuds
ki nie wątpił nigdy o powodzeniu ofensywy, któ
ra — jego zdaniem — była jedynym sposobem 
Wstrzymania pędu armii bolszewickiej. Generał 
Weygand naradzał się często z Marszałkiem 
Piłsudskim i zgadzał się na to, iż ofensywa była 
w tym wypadku najbardziej celo wem posunię
ciem. Zdania ich różniły się jednak co do planu 
Przegrupowania wojsk. Z powodu posunięcia 
luchaczewskieigo na północny, zamierzającego 
cdciąć armję polską od morza i napaść na nią 
od tyłów, gen, Weygand uważał, iż najważniej
szy punkt odporny winien być przesunięty na 
odcinek pozostający pod dowództwem gen. Si
korskiego, który to punkt widzenia podzielał 
również polski minister wojny. Marszalek Pił
sudski był natomiast znacznie odważniejszy i 
chciał, przez operacje fmgowane obronić War
szawę od północy, a tern samem uzyskać chwilę 
wolnego czasu dla zebrania wojska, które mia- 
hdoy zaatakować lewe skrzydło rosyjskie, wy
rwać inicjatywę z rąk bolszewików i rozbić ca- 
ly front rosyjski od południa. Marszałek pozo
stał wierny swemu raz powziętemu postano- 
wieniu i mimo wszystko udało mu się przy po- 
m°cy swej osłabionej armii przeprowadzić akcję 
narodową na wielką skalę i z nadzwyczajnem 
Dowodzeniem. Szczęście sprzyjało wówczas od
ważnemu Piłsudskiemu, który też zwyciężył. — 
'Mówi:toy o tern nie po to, aby zmniejszyć war- 

Prac i posunięć gen. Weyganda, lecz jedy- 
lle. ażeby wykazać, że zupełnie fałszywe jest 

~~ iak to czynią niektóre dzienniki — przypi- 
^wanie francuskiemu doradcy wojskowemu za- 
“Sczytu zwycięstwa odniesionego przez Pola- 
°w Pod Warszawą w sierpniu roku 1920. Za-

Wsi gen. Weyganda są i tak znaczne i nie po-i - ' T v j feumua oh i iuitv z-ua vzvii v i m v
_ , 8 'eh pomnażać jeszcze i tem zwycięstwem,-
Wiieważ i tak przeżyją one jego samego, dopóki 

"nieć będzie francuska sztuka wojenna.

mil|. dolarów na zwalczanie 
bezrobocia w U. S. A.

U ^aszyngton, 16. 2. (Pat.) Prezydent Hoover 
t?nrSaI przyiętą Przez Senat i Izbę Reprezen- 

‘ °w ustawę w sprawie zwalczania kryzysu 
wspodajarcze*,. przewidującą na ten. cel 90 milj. 
^aiów. Ustawa ta obejmuje także kompromis, 
rg^itiujący udzielenie farmerom 20 milj. dola
ry P°^ postacią pożyczek na dogodnych wa-
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Watykan zaprotestuje przeslw bobzewklde# 
prbble p»esskodzen3a transmWI mowy

Ofea św.
Citta del Vaiicano, 16. 2. Na podstawie do

niesień paryskich, zdaje się być pewnem, że 
transmisja radjowa orędzia Ojca św. z okazji o- 
twarcia nowej radiostacji watykańskiej byia roz
myślnie utrudniana przez zagraniczną stację

iskrową, prawdopodobnie rosyjską, która praco
wała na tej samej długości fali, celem uniemożli
wienia transmisji orędzia. Obecnie dowiadujemy 
się, że Stolica Apostolska poleciła paryskiemu 
nuncjuszowi papieskiemu, by sprawdził praw

dziwość tych pogłosek. Gdyby dochodzenia do
prowadziły do pozytywnego rezultatu, wówczas 
Stolica Apostolska energicznie zaprotestuje prze
ciwko podobnemu naruszeniu praw międzynaro
dowych.

@e$ szwedzki o roil 
gen. Weyganda

Nie będzie zmian w rządzie.
Warszawa, 16. 2. W ostatnich dniach' 

w szeregu dzienników pojawiły się po
głoski o zamierzonych zmianach osobo
wych w rządzie. Pogłoski te, jak podaje 
prasa z powołaniem się na miarodajne 
źródła, nie odpowiadają prawdzie. Za
równo bowiem min. Zaleski jak i min. 
Matuszewski pozostają na swych stano
wiskach. Za źródła wiarygodnego upo
ważniają prasę również do stanowczego 
zaprzeczenia wszelkim pogłoskom o rze- 
komem ustąpieniu ministra spraw we
wnętrznych, Składkowskiego z dotych® 
czasowego stanowiska.

Marszałek Piłsudski pozostaje nadal 
na Maderze.

Lizbona, 16. 2. (Iskra.) Od osoby, która 
w ostatnich dniach '' a sposobność zet
knąć sie - • — . ..cm Marszałka Piłsud
skiego/. , "du. otrzymujemy zupełnie 

jJjiuioęzyk. . Pan Marszałek nie za
mierza jeszcze opuścić Madery, jak to do
nosiły niektóre dzienniki krajowe i zagra
niczne, lecz pozostaje tam jeszcze cały sze
reg tygodni.

Przygotowania do uroczystości imieni
nowej Marszałka Piłsudskiego 

w Wilnie.
Warszawa, 16. 2. (Iskra). Przedstawiciele 

szeregu wileńskich zrzeszeń społecznych zwró
cili się do p. wojewody Kir tik lis a z prośbą o po
wzięcie inicjatywy, celem zorganizować a w 

dniu 19-ym marca br. imienin Marszałka Pił
sudskiego. P. wojewoda przyrzekł zająć się tą 
sprawą i porozumieć się z regionalnym komite
tem B. B. W. R., który jest najbardziej powo
łanym do zorganizowania obchodu imienin.

Ojciec św. przemawiał niedawno po raz pierwszy do radja z okazji otwarcia stacji watykań
skiej. Z lewej kardynał sekretarz Facelii, w głębi z lewej Marconi

Rząd frastsusM a e weźmie’.udziału w pożyczce
tóia N.emsee.

Paryż, 16. 2. * Wywołana przez prawicę 
francuską dyskusja generalna w sprawie 
udziału kapitału francuskiego w finansowa
niu sprzedaży akcyj kolei niemieckich z rąk 
niemieckiego zakładu ubezpieczeń pracow
ników umysłowych, osiągnęła połowiczny 
skutek, nadając całej transakcji charakter 
wybitnie prywatny. Wedle dotychczaso
wych planów francuska państwowa kasa de 
pożytowa (Caisse des Depots et Consingra- 
tions) miała objąć 25.% francuskiego udziału 
w tej pożyczce. W wyniku ostatnio zaszłych

w transakcji, a przypadająca na nią część 
została rozebrana pzez inne banki francuskie. 
Kasa depozytowa zobowiązała się tylko do 
wcześniejszego zmobilizowania potrzebnych 
kwot, przyczem wyraźnie zostało zaakcen
towane, że to przyrzeczenie nie stanowi 
żadnej dodatkowej gwarancji, lecz wyłącz
nie obietnicę reesicontu. Wycofanie się skar
bu francuskiego z projektowanej transakcji 
opóźniło podpisanie urnowy pożyczkowej. 
Umowa ta ma jednak dojść do skutku, lecz 
cała transakcja przez to nabiera charkteru

wydarzeń kasa t anie weźmie jednak udziału | wyłącznie prywatnego.

©siś wyrok w sprawie raienöafes® 
samash* «a Marsz. PdswasKwege.

Warszawa, 16. 2. (Pat.) W warszaw
skim sądzie okręgowym rozpoczął się 
ualszy ciąg procesu o przygotowanie,za
machu na osobę Marszałka Piłsudskiego, 
ha wstępie zabrał głos prokurator, który 
■\v kilkugodzinnem przemówieniu doma
gał się najwyższego wymiaru kary dla 
wszystkich oskarżonych na podstawie 
artykułu 126 k. k. cz. I, która mówi, iż

winny udziału w zrzeszeniu, które z 
w iedzą winowajcy postawiło sobie jako 
cel działalności obalenie istniejącego 
w państwie ustroju społecznego, al
fa c popełnienie zbrodni za pomocą mate
riału lub przyrządów wybuchowych, bę
dzie karany ciężkiem więzieniem do lat 8. 
Art. 457 k. k. mówi: winny, bądź przygo
towania do zabójstwa przygotowano ma-

Parlament hiszpański nie będzie 
zwołany.

Madryt, 16. 2. (PAT.) Król podpisał 
dekret zawieszający zwołanie parla
mentu.

a
terjał • lub przyrząd wybuchowy wino
wajca będzie karany zamknięciem w węi 
z.criiu na czas nie krótszy od lat 3. Dal- 
szy ciąg rozprawy odbył się w niedzielę, 
Wyrok spodziewany jest w poniedziałek 
w. południe. W drugim dniu prze
mawiali obrońcy oskarżonych: adw. 
Gacki, Śmiarowski, Honigwil i Berenson. 
Oskarżeni w ostatniem słowie prosili o 
wyrok wniowiwiiaiacjr.



Sfr. 2 „Polska Zachodnia" z dnia 17 Mego 1931 r. Nr. 38

(ave («rdwm"
Niemiecki minister spraw zagranicznych 

przemówił. To, czego się nie odważył po
wiedzieć w Geenwie wobec Ligi Narodów, 
wygłosił na posiedzeniu Reichstagu. Świat 
już dziś wie o najbliższych zamiarach zagra
nicznej polityki Niemiec i nie ulega wątpli
wości, że w kołach międzynarodowych sło
wa dr. Curtiusa wywarły przygnębiające 
wiażenie. A więc Niemcy wypowiadają 
wojnę postanowieniom Traktatut Wersal
skiego. Minister spraw zagranicznych Rze
szy oświadcza jawnie, że pójdzie po linji „re
formy postanowień traktatowych“ i grozi, 
że, jeśli pójdzie po linji „reformy postano
wień traktatowych“ i grozi, że, jeśli tego 
celu nie osiągnie nr. terenie Ligi Narodów, 
Niemcy Ligę opuszczą. Bardziej przekony
wującego stwierdzenia agresywnych za
miarów niemieckich nikomu już chyba nie 
potrzeba. W niwecz obrócić się mają dwu
nastoletnie wysiłki, zmierzające ku scemeii- 
towaniu Europy, skoro Niemcom nie uda się 
przeprowadzić planów rewizjonistycznych. 
Im prędzej słowa dr. Curtiusa dotrą do umy
słów polityków świata, tern lepiej. Wiado
mo całkiem dokładnie teraz, kogo się trzeba 
strzec i gdzie tkwi źródło niepokojów anty- 
pacyfistycznych.

Jak sobie Niemcy wyobrażają istnienie 
bez przynależności do Ligi Narodów, to jest 
ich rzecz. Co ciekawi Europę, a w szcze
gólności niepokoi sąsiadów Rzeszy, to py
tanie, jak Niemcy wykorzystywać będą tę 
niezawisłość od postanowień i obrad Ligi. 
Wystąpienie z Ligi pociągnie za sobą i zer
wanie innych umów międzynarodowych, 
któremi jej członkowie są związani. Będą 
więc Niemcy niezależni od tych. węzłów 
międzynarodowych i nie ulega wątpliwości, 
że wolność tę wykorzystają w ten sam spo
sób, w jaki minister Curtius zamierzał wy
korzystać przynależność do Ligi, a miano
wicie: do rewizji granic. „Tak długo — mó
wił w Reichstagu dr. Curtius — Niemcy po
zostaną w Lidze, jak długo będą widzieli 
tam możność poruszenia sprawy rewizji 
gianic“. W przeciwnym razie z Ligi wy
stąpią. Nie znaczy to. że zaniechają zamia
ru rewizji granic. Bynajmniej. Lecz będą 
się starali tego dokonać innym sposobem i 
inną drogą. T

Dr. Curtius jest na tyle 
swoje groźby pod adresem Ligi 
świadczeniem, jakoby Niemcy pragnęli i 
konać reformy traktatów bez naruszenia — 
jak mówił — „interesów żywotnych innego 
narodu“. Być może, że znajdą się naiwni, 
którzy mu jeszcze uwierzą, ale nawet naj
bardziej naiwne złudzenia pryskają, skoro 
przyjrzeć się bliżej, ile siarki i ognia zawiera 
w sobie termin „interesy żywotne“. Czasa
mi sto tysięcy kwadratowych kilometrów 
ziemi nie są dla jednego narodu tak „żywot
nym interesem“, jak kilka kilometrów morza 
dla innego narodu. Dopiero sześćdziesiąt lat

temu Bismarck twierdził, że tysiące kilome
trów Alzacji nie są wcale „żywotnemi“ dla 
Francji, a wielu jest takich Bismarcków i o- 
becnie w Niemczech.

Oświadczenie dr. Curtiusa, że otwiera 
archiwa historyczne dla wykazania, iż Niem
cy nie byli winni spowodowania wojny 
światowej, też niebardzo licuje z groźbami 
Ligi i wyrzeczenia sie współpracy dla po
koju świata który jest celem Ligi. Również 
plany rewizji granic nie świadczą o pokojo
wych skłonnościach. Odwrotnie, sprowa

dzają raczej każdego na myśl, że jeśli Niem
cy nie pragną współpracy z Ligą, to tylko 
dlatego, że Liga Narodów na rewizje granic 
i wywołanie wojny nie pozwoli.

Trudno jest powiedzieć na razie, jak Li
ga zareaguje na tę groźbę wygłoszoną pod 
jej adresem przez niemieckiego ministra 
spraw zagranicznych. W każdym razie mo
wa dr. Curtiusa jest prawdziwem ostrzeże
niem i niejeden mąż stanu powie teraz dri- 
giemu: „Cave Curtium“ — strzeż się Cur
tiusa. Julian Sobiesz.

Syłueda gospodarcza i polIWczna 
w Prusach Wschodnich.

Według informacyj z Królewca, niebywały 
kryzys gospodarczy, ogarniający cale Prusy 
Wschodnie, dotyka również silnie miasta oraz 
domeny państwowe całego terytorium wscho- 
dnio-pruskiego. Budżet miasta Królewca, rato
wany w ubiegłym roku dwukrotną podwyżką po
datku od piwa, wykazał minio to półtoramiljono- 
wy deficyt, naskutek czego został mianowany 
specjalny komisarz skarbowy dla miasta. Jesz
cze gorzej przedstawia się sytuacja gospodarcza 
w Elblągu. Miasto Arys postanowiło ogłosić nie
wypłacalność. Około 60 domen państwowych 
jest poważnie zagrożonych. Przynajmniej trze
cia część tej liczby stoi przed bankructwem, 
mimo wydatnej pomocy z funduszów państwo
wych, przejawiających się dotychczas w kredy
tach na reorganizację w ogólnej sumie 6,7 milio
nów marek.

W związku z tern wzmaga się z jednej stro
ny gwałtowność ataków prasy nacjonalistycznej 
na Polskę. Według obliczeń „Reicliszemtraie für

Helmatdienst“ jedną z przyczyn tego kryzysu 
jest fakt, iż Prusy W schodnie tracą rocznie 20 
mili. mk. (?) na frachtach kolejowych wskutek 
istnienia „korytarza“. Na szczególne zaznacze
nie zasługuje jednak zjawisko, iż znajdują się i 
głosy, świadczące o zupełnie odmieniłem i bez- 
wątpienia głębszem ujmowaniu przyczyn tego 
kryzysu. Tak więc na zebraniu niemieckiego 
„Deutsche F riedensgeseilschaft“ w Królewcu 
wygłoszony został niedawno referat p. Vier- 
büchera z Berlina, wykazujący, iż Istotną przy
czyną trudności gospodarczych Prus Wscho
dnich nie jest bynajmniej sprawa „korytarza po
morskiego“, ale dzisiejsze granice celne, unie
możliwiające swobodną wymianę gospodarczą 
pomiędzy Polską i Niemcami. „Polskie Pomo
rze — zdaniem referenta — nie może być nigdy 
przyczyną wojny między Polską i Niemcami“, 
gdyż zagadnienie „korytarza“ nie ma istotnego 
większego znaczenia dla Niemiec. Wywody 
mówcy spotkały się z aprobatą zebranych.

W sobotę, dnia 14 lutego br. zmarł po dłuższych cierpieniach zaopatrzony św. Sakra
mentami

#. p. MesłoBk
Naczelnik Gminy i Urzędu Okręgowego w Niewiadomiu.

W Zmarłym tracimy goiącego patrjotę i sumiennego obywatela. Cześć Jego pamięci!

9832 Zarząd Gminy NIewladom
w z. Adamczyk.

, Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18 lutego o godz. 8 rano w Niewiadomiu.

Sprawiedliwość
niemiecka.

Redakcja „Augsburger Postzeitung" (6. 2. br.) 
obraziła słę na dominikanów belgijskich, że w 
swym kalendarzu różańcowym na rok bież. 
umieścili obrazki artysty Pawła Colłefa, ilustru
jące opowiadania ewangeliczne o Bożem Naro
dzeniu. Na czwartym obrazku przedstawiona 
jest scena, jak żołnierze niemieccy, uzbrojeni w 
bagnety, napadają na spokojnych chłopów bel
gijskich, za nimi leży,martwe dziecko, przebite 
szablą. „Artysta — pisze wspomniany dziennik 
*— chciał zmodernizować morderstwo dzieci, do
konane przez Heroda, a dla tych, którym rysu
nek nie wystarcza, podano poniższy tekst: „Żoł
nierze Heroda i oprawcy z 1914 roku wybornie 
znają swoje rzemiosło.“

Dziennik oburza się, i, jako katolicki oraz nie
miecki, zakłada stanowczy protest przeciwko ta
kiemu uwiecznianiu nienawiści narodów przez 
zakon katolicki. Ale dlaczego niema go nigdy 
w tej prasie, gdy chodzi o fakty jaskrawej, krzy
czącej niesprawiedliwości wobec innych naro
dów? Gdy najwybitniejsi przedstawiciele ka
tolickiego centrum, jakby licytując się z nie- 
miecko-narodowyml i hitlerowcami, żądają re
wizji zachodnich granic Polski, a więc oderwa
nia ziem rdzennie polskich? Gdy świadomie i 
celowo pchają do nowej krwawej wojny, bo 
przecież wiedzą doskonale, że Polska dobrowol
nie nie odda ani piędzi ziemi i nie pozwoli ode
pchnąć się od morza? Wtedy niema powodów 
do protestów, wtedy wszystko jest w porządku, 
bo z żądaniami, bo z pretensjami występują 
Niemcy. Dla nich jest inna miara, inna sprawie
dliwość!

Z przykrością i z żalem musi stwierdzić, że 
tę podwójną miarę i tę podwójną sprawiedliwość 
stosują również niektóre katolickie pisma nie
mieckie.

Niem.ecaie prowonacie zapustne przeciw 
Polsce i Franci! przez ranie.

Warszawa, 16. 2. Francuscy odbiorcy radio
wi w Alzacji przyłapali tymi dniami audycję, na
dawaną przez poludniowo-niemiecką stację ra
diową w Moguncji, która rozpowszechniała mo
wy i uroczystości, urządzone na urozmaicenie 
zapust przez tamtejsze „Towarzystwo karnawa
łowe“. Słychać więc było radosne ryki tłumu, 
gdy mówcy karnawałowi w złoścliwy sposób 
porównywali francuską armię okupacyjną w 
Nadrenii z niemiecką Reichswehrą. Jeszcze 
większą może radość wywołały te ustępy prze
mów, które były wymierzone przeciw Polsce. 
Jeden z mówców mianowicie oświadczył:

— „Polska stanowi plamę na mapie Europy.

Nie jest to plama tłusta, ale jest plama haniebna 
dla honoru Europy“.

Inny mówca głosił:
— „Gdybyśmy mieli jeszcze naszą dawną ar

mię, to nauczylibyśmy Polaków, jak mają tańco
wać“.

Takie to audycje puszczają w świat Niemcy, 
którzy naodwrót są bardzo wrażliwi na działal
ność radja w innych krajach, bo jeszcze nieda
wno prowadzili bardzo żywą kampanię przeciw 
temu, że francuska stacja nadawcza w Strass- 
burgu w Alzacji, zatrudnia w swoim personelu 
pewnego Niemca-emigranta, separatystę nadrcii- 
skiego.

Nowy poseł polski w Berlinie dr. Wysocki, zło
żył swe listy uwierzytelniające prezydentowi 
Hindenburgowi. Nasz obrazek przedstawia go 

w chwili opuszczania pałacu.

Są widoki poprawy w naszem przesi
leniu gospodarczem oświadcza minister 

Matuszewski.
Wiedeń, 16. 2. (Pat.) „Neue Freie Presse“ 

zamieszcza rozmowę z ministrem Skarbu p. Ma
tuszewskim na temat stosunków gospodarczych 
w Polsce.

— Przesilenie obecne — powiedział p. mini
ster — różni się zasadniczo od przesilenia z roku 
1925. Tamto przesilenie było przesileniem pol
akiem, obecnie zaś mamy przesilenie całego świa
ta. Dziś nasze życie gospodarcze jest o wiele 
silniejsze niż w r. 1925 i niema żadnego powodu 
do zaniepokojenia. Celem skutecznego zwalcza
nia przesilenia musimy oprócz przeprowadzenia 
oszczędności budżetowych zagranicznych, do 
utrzymania czynnego bilansu handlowego i do 
usunięcia rozpięcia cenami produktów rolniczych 
i przemysłowych.

Uzyskanie długoterminowych kredytów za
granicznych stała dotychczas na przeszkodzie 
sytuacja na rynku światowym i stosunki we
wnętrzne w Polsce. Sytuacja na rynku świato
wym zmieniła się obecnie na naszą korzyść, sy
tuacja wewnętrzna w Polsce doznała zmiany 
korzystnej. Znajdujemy się obecnie w okresie 
stosunków skonsolidowanych, które, jak się spo
dziewać należy, potrwają długo. Widoki sku-

Ostatnia kronika.
Z Sejmu Śląskiego.

Dziś obraduje komisja budżetowo-skarbowa, 
Rozpatrywany jest projekt ustawy skarbowej 
wraz z budżetem na rok administracyjny 1931-32 
i preliminarz śląskich zakładów wojewódzkich 
na r. 1931-32. Komisja dokona rozdziału referatów

Stan bezrobocia w Województwie.
W czasie od 5 do 11 lutego br. liczba bezro

botnych na terenie Województwa Śląskiego 
zwiększyła się o 1310 osób i wynosiła 59 638 
osób. Z tej cyfry przypada aa górnictwo 6832, 
hutnictwo 1521, hutnictwo szkła 52, przemysły; 
metalowy 5406, włókienniczy 956, budowlany 
9211, różne 2906. Niewykwalifikowanych bez
robotnych było 30 792 .rolnych 47, umysłowych 
2707. Uprawnionych do pobierania zasiłku było 
21 893 bezrobotnych, w tej liczbie z akcji pomo
cy pańs.wowej dla bezrobotnych na Śląsku ko
rzystało 9673 osób.

Przygotowania do uroczystości 10-cio 
lecia III. powstania śląskiego.

W ub. sobotę odbyło się posiedzenie władz 
naczelnych Związku Powstańców Śląskich ce
lem omówienia programu uroczystości 10-cio 
lecia III. powstania śląskiego. Po przemówieniu 
p. prezesa Loriza oraz referat pp. Mastalerza 
i Harazima przedyskutowano i ustalono w szcze
gółach program uroczystości, która zapowiada 
się jako imponująca manifestacja narodową. Do
kładny opis posiedzenia i ustalonego programu 
uroczystości przyniesiemy w dniach najbliż
szych.

Legionowy opłatek.
W niedzielę wieczorem odbył się w salce ho

telu „Monopol“ legionowy opłatek Związku Le
gionistów w Katowicach przy współudziale ko
legów oficerów. W bardzo miłym nastroju za
bawiono się do późnej godziny. Mowy wygło
sili in. in. p. kpt. rez. Korman, prezes, i czynny 
kapitan dypl. Kramar. Wysiano kilka depesz, 
w tern do Marszałka Piłsudskiego z wyrazami 
hołdu • oddania.

Szpieg skazany na półtora roku 
więzienia.

Przed sądem okręgowym w Katowicach od
była się rozprawa przeciwko obywatelowi poP 
skieinu Sitęe, oskarżonemu o szpiegostwo na 
rzecz Niemiec. Sitko, będąc swego czasu w Niem
czech został tam skazany za rzekome szpiego
stwo na rzecz Polski. Po odsiedzeniu kary 
wrócił do Polski i uprawia! szpiegostwo na rzecz 
Niemiec. Sąd po przesłuchaniu świadków ska
za! oskarżonego na półtora roku więzienia z za
liczeniem aresztu śledczego.

Uderzeniem dłuta zabił człowieka.
Dnia 15 bm„ o godz. 22,30, na ulicy Hutnicze! 

w Świętochłowicach, mieszkaniec tejże miejsco
wości Józef Kopyciok zabił uderzeniem dłuta 
Jana Nowaka ze Zgody. Uderzenie byio fatalne, 
bowiem trafiło Nowaka w tył głowy, powodu
jąc natychmiastową śmierć. Trupa Nowaka 
przewieziono do kostnicy szpitala huty „Falwa" 
w Świętochłowicach. Kopyciok pozostaje W 
aresztach śledczych.

Ucieczka sześciu aresztantów.
Dnia 15 bm. z aresztów sądu grodzkiego W 

Chrzanowie zbiegło sześciu aresztantów. Ucie
kinierzy pozostawali w aresztach pod zarzutem 
włamania do kasy ogniotrwałej. Nazwiska zbie
gów następujące; Stefan Jankowski z Kluczu:' 
kowie, pow. oświęcimskiego, karany już poprze* 
tinlo, Michał Balet z Oświęcimia, Franciszek Ju
rek z Libiąża, Stanisław Waligóra z Libiąża I 
Jan Kazimierz Jakubowicz, rodem z Warszawy-

BessemiwSi eÄ
usuniesz radykalnie przez zużycie prze(! 
udaniem się na spoczynek 1 szklanki

lemli] bttj lis Pani
Do nabycia we wszystkich sklepach branży*

tecznego zwalczania kryzysu gospodarczego >si' 
nicją.

Musimy oszczędzać, musimy dążyć do zWi6' 
szenia dochodów i ułatwić sytuację przez racjo
nalne operacje kredytowe.

Bilans handlowy w styczniu.
Warszawa, 16. 2. (Pat.)Według ryinczas0^ 

wych obliczeń Głównego Urzędu Statystyczno 
go, bilans handlu zagranicznego Rzplitei Pol5^ 
łącznie z w. m. Gdańskiem w miesiącu stycz^ 
1931 r. przedstawiał się: przywieziono 27821 
towarów wartości 153 448 000 zł., wywie21®
1 417 507 t. towarów wartości 152 492 000 z*- ^ 
do ujemne bilansu handlu zagranicznego W stS 
niu 1931 r. wynosiło zatem 956 000 zŁ
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Z walnego zjazdu delegatów P. Z. Z. Sz.
Obrady nacechowane troską o dobro i rozwój Związku przeprowadzone były spokojnie i rzeczowo.

Dnia 15 b. m., t. j. w niedzielę odbył się 
Vz Katowicach w sali hotelu „Hospiz“ walny 
zjazd delegatów Polskiego Związku Zawo
dowego Sztygarów z całej Polski. Udział 
v/ zjeździć wzięło przeszło 70 delegatów, 
reprezentujących sztygarów z całej Polski, 
a wiec Śląsk, Krakowskie i Zagłębie Dą
browskie. Zjazd zagaił p. Budzik, witając 
licznie zebranych gości i delegatów. Prze
wodniczył obradom prezes p. Szczepański, 
sekretarzował p. Krupa z Wyższego Urzędu 
Górniczego. Na wstępie p. Szczepański od
czytał depeszę gratulacyjną nadesłaną od 
p Piestraka, dyr. Szkoły .Górniczej w Tarn. 
Górach, poczem przez powstanie uczczono 
pamięć zmarłych członków. Zkolei zabie
rali głos pp.: radca Pionka i Balcer z Wyższ. 
Urzędu Górniczego, którzy złożyli zjazdowi 
Syczenia pomyślnych obrad. Prezes Szcze
pański omówił następnie obecną sytuację 
w Związku, a p. Multana wygłosił obszerny 
referat o obecnej sytuacji sztygarów w Pol
sce, o ciężkich warunkach pracy, które zo
stawiają b. wiele do życzenia. Rzeczowy 
referat p, Multana oświetli wszechstronnie 
kwestje dotychczasowego złego uposażenia 
sztygarów, zwłaszcza w salinach, gdzie za- 
rabia sztygar najwyżej 360 zł. mieś. brutto, 
ponadto ściśle sprecyzował zadania Związku 
na przyszłość, zwłaszcza na polu walki o 
lepsze uposażenia, traktowanie i świadcze
nia. Referatu p. Multana zebrani wysłuchali 
z dużem zainteresowaniem i obdarzyli mów
cę hucznemi brawami. Zjazd po referacie 
uchwalił rezolucję, w której zwraca się do 
Sejmu Śląskiego z prośbą o ratyfikowanie w 
najbliższym czasie ustawy o urlopach i pra
cy, obowiązującej dziś na terenie całej Pol. 
sH za wyjątkiem Śląska.

Zkolei przystąpiono do sprawozdań 
prezesa, sekretarza, skarbnika, redaktora i 
komisji rewizyjnej. Sprawozdania zostały 
przyjęte i zarządowi udzielono absolutorium. 
Dłuższą dyskusję wywołały .wnioski zgło
szone przez Zarząd, a m. in. sprawa pod
wyższenia składek. C statecznie uchwalono 
srawkę na 3 zł. miesięcznie, za wyjątkiem 
okręgów Wieliczki i Bochni, których człon
kowie będą nadal płacić pu 80 gr. miesięcz
nie. Z podwyższonej składki część sum bę
dzie szła na utworzenie Funduszy Ochrony 
Prawnej, Funduszu Zapomogowego i Fun
duszu Prasowego. Ponadto raz w roku na 
fundusz prasowy urządzona będzie dobro
wolna składka.

Celem sprawniejszego działania nowego 
Zarządu postanowiono w skład tegoż wy
brać po dwóch członków i jednym zastępcy 
według okręgów górniczych. Członkowie 
Zarządu będą mieli jednocześnie za zadanie 
czuwać nad sprawnym rozwojem każdego 
okręgu.

Nowy Zarząd wybrano przez aklamację, 
Prezesem został ponownie p. Szczepański, 
sekretarze gen. p. Rembalski. skarbnikim p. 
P&ak, zastępcą p. Tobiczek. Do Zarządu 
jaito członkowie i zastępcy (po jednym — 
ostatnio wymienionym) weszli z okręgu Ka
towice pp. Stachura, Krawczyk, Glza i Och- 

.z okręgu Król. Huta pp. Olszówka, 
Michalik i Woźnica; z okręgu Tarnowskie 
very pp. Multana i Parzyk; z okręgu Kra- 
'towa pp. Guzik z Wieliczki, Tokarz z Boch- 
H i Krause z Wieliczki, jako zastępca.

.Do Komisji Rewizyjnej wybrano pp.: Ni- 
®*na> Gracjadeja i Barę, do Sądu koleżeń- 
Wego pp.; Wierzbę, Siawika i Grunera. Po- 
nauto postanowiono powołać do życia ko- 
totoję cennikową, której zadaniem będzie 
zuwanie nad płacami i pertraktowanie o nie 

z Pracodawcami. W skład tej komisji po- 
''toano pp.; Multana, Tobiczka i Krawczy
ka jako członków oraz Mrózka, Olszówkę i 

a,T na zastępców.
■ Szereg wolnych wniosków, jakie dysku- 

_Wano po wyborach Zarządu, odesłano Za- 
ząaowi do rozpatrzenia.

Podkreślić należy wysoki poziom obrad, 
echujący Zjazd oraz widoczna z nich troskę

»Koto Akademików w Pszczynie“
•^sprowadziło zbiórkę na rzecz budowy łodzi 
Podwodnej „Odpowiedź Treviranusowi“, kióra 
"toosSa dotąd kwotę 730 zł. „Koło“ jest z wy- 
i(u zbiórki b. zadowolone, ponieważ się skła- 
a przeważnie z datków dosłownie groszowych.

sgo też powodu jest niemożliwem podzięko- 
v“ó każdemu z osobna. Zbiórka jest jednak 
0 łd nieukończona, ponieważ dużą liczbę wy- 
aHych Ust składkowych dotąd nie zwrócono, 

j względu na konieczne rozliczenie prosimy o 
najszybszy zwrot tych list bez względu na 

0‘ CW wpłynęły jakieś datki czy nie. Pisząc 
^zbiórce, wyróżnić trzeba ofiarność dziatwy 

których szkół powszechnych w powiecie. 
c °,RCu dziękujemy wszystkim, którzy się przy- 

do przeprowadzenia zbiórki. Zarząd.

o dobro i dalszy rozwój Związku, który te
raz po zalegalizowaniu statutu, ma przed 
scbą b. wielkie zadania, z właszcza w dzie

dzinie obrony 
swych członków. 
4-ej p południu.

interesów zawodowych 
Zjazd zakończono o godz.

8 bucEietowego Es®sietóz@Mla 
Rad» iiieiisisiei w Pszczynie.

Doroczne budżetowe posiedzenie Rady zgro-i 
roadziło prócz przewodniczącego 17 członków | 
Rady, burmistrza i trzech członków Magistratu, 
Obrady prowadził prezes Rady dr. Golus. Bud
żet, dokładnie omówiony na zebraniach poszcze
gólnych irakeyj, nie dawał prócz kliku punktów, 
okazyj do żywszej wymiany zdań. Dochody na 
rok 1931-32 ustalono na 549 500 zł., w tem mie
dzy innemi wchodzi majątek komunalny z do
chodem 62 615 zł., subwencja Urzędu Woj. na 
gimnazjum żeńskie 52 000 zł., udział i dodatki do 
podatków państw. 312 600 zł., podatki samoistne 
34 447 zł.

W wydatkach wyznaczono: na administrację 
114,857 zł., utrzymanie majątku komunału- 18 960 
zł., przedsiębiorstwa komunalne 10 180 zł., spła
tę długów 91 895 zł., drogi i place publiczne 
30 000 zł., na oświatę 155 767 zł., kulturę i sztukę 
2950 zł., zdrowie publiczne 8710 zł., opiekę spo
łeczną 57 850 zł., bezpieczeństwo publiczne 51 471 
zł., różne 6859 zł. Ogółem wydatki 549 50 zł.

Budżet ga/ówni miejskiej ustalono w docho
dach i wydatkach na 85 080 zl„ budżet wodocią
gów miejskich na 46 700 zł., łaźni miejskiej w 
dochodach i wydatkach 19 680 zł., rzeźni 30 800 
złotych.

Cały majątek miasta określono sumą 3 775 953 
zł., długi wynoszą. 866 922 zł.

Przy dziale „Oświata“ domagał się p. Pa
liczka oddania sali na ochronkę dla mniejszości. 
Nieprzyjemnym zgrzytem była dyskusja nad 
przewidzianą w budżecie subwencją 200 zł. na 
prace kulturalno-oświatowe dla Z. O. K« Z. w Ka
towicach. Przy tej pozycji, dr. Golus odczytał 
z „Polski Zachodniej“ notatkę o uchwale, po
wziętej na zebraniu kola Z. O. K. Z. w sprawie 
protegowania przedsiębiorców i robotników 
Niemców przy robotach miejskich, wzywając, 
aby Rada dała odprawę Z. O. K. Z. i subwencję 
skreśliła, żeby Zarząd Główny pouczył koło,

ażeby szanowały Radę, która mu daje subwen
cje. Skreślenie subwencji popierali w swoich 
wywodach: burmistrz p. Figna, który stwier
dził, że Pszczyna jest jedynem miastem na Ślą
sku, które na ten cel Z. O. K. Z. udziela sub
wencje, — p. Jurga i Paliczka. Bronili subwen
cji, kilkakrotnie przemawiając, p. Szopa i Szia- 
pa. Wkońcu przyjęto wniosek organisty p. Gó
reckiego: „Wobec niesłusznych zarzutów pod
niesionych w rezolucji koła Z. O. K. Z., zamie
szczonych w „Polsce Zachodniej“, skreśla się 
subwencję, proponowaną dla Z. O. K. Z." Wnio
sek został przyjęty głosami niemięckieml i Kor- 
fsntowców, mimo uzasadnień p. Szopy, że rezo
lucja była zupełnie uzasadniona praktykę przy 
rozdawaniu robót.

Przy pozycji „subwencja na kuchnie szkolne 
5000 zł.“ domagali się pp. dr. Golus, Paliczka 
i Jurga delegowania 2 członków do Komitetu, 
aby mieć wgląd w gospodarkę kuchni, co po 
dyskusji zmodyfikowano rezolucją, poruczającą 
Magistratowi załatwienie sprawy i zdanie spra
wy przed Radą.

Z innych wniosków nadmienić wypada wnio
sek dr. Golusa, aby kalkulację łaźni miejskiej tak 
przeprowadzić, żeby nie dawała deficytu i p. 
Przysieckiego, aby w rzeźni ubijano bydło przy 
pomocy prądu elektrycznego.

Po przyjęciu budżetu uchwalono stawki po
datku gruntowego i budynkowego na rok 1931-32, 
obniżono na czas przejściowy taryfę opłat tar
gowych, uchwalono regulamin w sprawie popie
rania budowy małych mieszkań. Delegatem na 
zebrania Związku Miast Polskich wybrano bur
mistrza p. Fignę i przyjęto lekarza dentystę na 
4 godziny tygodniowo dla gimnazjum żeńskiego 
za remuneracją. Wkońcu przyjęto protokół z 
rewizji: kas miejskich za grudzień i styczeń, n- 
czem wyczerpano porządek dzienny po pięcio
godzinnych obradach po godzinie 20. K.

Sojusz kodandarsko-Mlksburndo** w Pszczynie.
Na marginesie posiedzenia Rady Miejskiej.

Pszczyna, 16 luteogo.
Ostatnie posiedzenie Rady miejskiej z 

dnia 9 b. m. w Pszczynie obfitowało w bar
dzo pouczające momenta, świadczące o 
spółce frakcji Ch. D. z Niemcami i roli magi
stratu wobec potrzeb polskiego rzemiosła. 
Na porządku dziennym było uchwalenie 
budżetu na rok 1931/32, sprawa zatem pier
wszorzędnej wagi dla gospodarki miasta. 
Nie zawsze pamiętano jednak o interesach 
miasta, czy też jego obywateli. Niedawno 
byliśmy świadkami zapadnięcia na walnem 
zebraniu Z. O. K. Z. rezolucji potępiającej 
szkodliwą dla polskich interesów politykę 
burmistrza, Magistratu i Rady miejskiej. 
Sprawa ta wypłynęła w dyskusji na powy
żej wspomnianem posiedzeniu Rady miej
skiej. Korfantowcy zamiast odeprzeć po
wyższe zarzuty, stawiane władzom miasta 
— potwierdzili swem postępowaniem słusz
ność powyższych oskarżeń. Bo przewodni
czący frakcji prorządowej dyr. Szopa 
stwierdza, że magistrat przy rozdziale prac 
miejskich krzywdzi w poważnej mierze rze
mieślników Polaków z Pszczyny, a na do
wód podano fakt, że magistrat świeżo oddal 
roboty instalacyjne centralnego ogrzewania 
v. ratuszu firmie niemieckiej z Katowic, po
mijając pszczyńskie firmy, choć wyszło na 
jaw, że instalacja w szkole I jest wadliwa 
(stosowanie motoru przeszkadzającego nau
ce). — Kiedy wyłoniła się przy wydatkach 
na popieranie kultury i sztuki kwestja przy

znania na cele oświatowe Z. O. K. Z. kwoty 
200 zł., korfantowcy wraz z Niemcami w 
głosowaniu sumę skreślili. Cóż znaczy dla 
panów korfantowców oświata ludowa? 
Trzeba przecież wszędzie wmieszać partyj
ną politykę, a więc utracić skromną sumkę 
na cele oświatowe i w tak głupi sposób zem
ścić się na Z. O. K. Z. „Jeżeli kto mnie kop
nie, to obowiązkiem jest na to zareagować“ 
— powiedział dr. Golus, przewodniczący 
frakcji Korfantego; słowa te pszczyńscy 
rzemieślnicy słusznie odwrócili: jeśli Ma
gistrat i część Rady miejskiej idzie Niem
com na rękę, to Polacy muszą na to zarea
gować! Waszej szkodliwej roboty dla in
teresów polskich nie zataicie przed krytyką 
żarowej opinji publicznej! Sojusz waszej 
spółki korfanciarsko-niemieckiej wystąpił 
jaskrawiej jeszcze przy wyborze nowego 
biura Rady miejskiej. Obalono głosami nie- 
rrieckiemi przy pomocy 3 głosów radnych 
korfantowców dotychczasowego zastępcę 
przewodniczącego Polaka, aby w jego miej
sce wybrać Niemca prezesa Volksbundu na 
powiat pszczyński p. Paliezkę. Gratulujemy 
zatem panom korfanciarzom wiekiego „suk
cesu“ (coś dziwnie „Polonia“ o tern zamil
czała); wygodniejszy wam Volksbundowiec. 
jak Polak. Wątpimy tylko, czy mile powita 
to wasze zwycięstwo (którem chlubi się też 
„Plesser Anzeiger“ z 13 bm.). ogół obywa
teli. Oby tylko to „zwycięstwo“ nie było 
waszym grobem! Obywatel.

Magistrat b. Król. Kuty w walce o ai żtc ten.
Walne zebranie przedstawicieli miasta i kupiectwa celem obmyślania środ

ków nad dalszą zniżką cen.
W dniu 13 bm. odbyło się w Król. Hucie 

w ratuszu wspólne posiedzenie przedstawi
cieli kupiectwa, rzemiosła i konsumentów, 
zwołane przez Magistrat. Posiedzenie miało 
na celu uzyskanie w drodze informacyjnej 
danych o możliwości obniżeń,a cen artyku
łów pierwszej potrzeby przez wolną inicja
tywę obywatelską. Przewodniczył na po
sadzeniu p. radca Adamek, obszerny referat 
o ogólnym stanie gospodarczym i przyczy
nach obniżenia cen wygłosił p. burmistrz 
Spaitenstein, który scharakteryzował rów

nież stanowisko, jakie wobec tego zagadnie
nia zajmuje Rząd. Mówca wskazał na roz
piętość różnicy cen surowca i gotowego 
produktu w handlu oraz cen produktów rol
nych u producentów i cen tych samych pro
duktów wzgl. produktów pochodnich w ban
du detalicznym. Dotyczy to przedewszyst- 
kicm artykułów spożywczych, jak Chleba, 
mięsa i mleka, oraz odzieży i obuwia. W 
przeszło 2%-godzinnej dyskusji wypowie
dzieli się przedstawiciele tak rzemieślników 
i kupców, jak i konsumentów. Przemawiali

Nakrycie groźne! szajki
włamywaczy.

12. bm. podczas obławy a następnie w 
czasie rewizji dom. u Alerta w Katowi
cach przy ul. Granicznej i P. Wystracha 
w Załęku przy ul. Focha 8 przytrzymano 
a tern samem zlikwidowano całą szajkę 
niebezpiecznych włamywaczy, niepoko
jących swojemi występami liczne mia
sta, jak: Katowice, Król. Huta, Święto-, 
chłowice, Hajduki i in. Tak w mieszka
niu Alerta, jak i Wystracha znaleziono: 
większą ilość garderoby męskiej i dam
skiej, bielizny, obuwia, pończoch dam
skich i skarpetek oraz innych trykotaży. 
W mieszkaniu Alerta przytrzymano u- 
krywających się włamywaczy Augusty
na Golika, brata jego Józefa, zamieszka
łego w Katowicach przy ul. Marszałka 
Piłsudskiego 53, Antoniego Klepkę, sub
lokatora Alerta, Annę Kaszówną, służą
cą oraz Gertrudę Alertówną, zaś w mie
szkaniu Wystracha przytrzymano Ger
trudę Kurpasówną. Znalezione rzeczy 
v/ miesszkaniu Alerta i Wystracha za
kwestionowano i ustalono, iż pocho
dzą z kradzieży, dokonanej -w ub. mieś. 
na szkodę kupca Lichtblaua z Król. Hu
ty. Wszystkich przytrzymanych odsta
wiono ze względu na miejsce czynu do 
więzłemM w Król. Hucie.
7=f$fmato ~ . ;; ................ - ......izr—

Gócżyk, cechmistrz cechu krawców, 
Malinowski i Wiecha, przedstawiciele cechu 
rzeźników i wędliniarzy, Roleder, przedsta
wiciel cechu piekarzy. Sikora im. hurtowni
ków mleka, Szymański i Biskup, przedsta
wiciele cechu szewców i obuwników, Stru
żyna im. restauratorów oraz Ogorzał, przed
stawiciel Związku Samodzielnych Kupców; 
ze strony konsumentów pp. Werner, Sowa i 
Puławski. Z dyskusji wynikało, że do pew
nego stopnia obniżenie cen artykułów pier
wszej potrzeby już nastąpiło, spowodowało 
j; w pierwszym rzędzie samo życie gospo
darcze. Jeżeli chodzi o stosunki lokalne, 
których poznanie i wyświetlenie zwołane 
posiedzenie miało na celu, to akcja zniżania 
cen była naturainem następstwem zmniej
szonej wskutek gorszego położenia gospo
darczego siły nabywczej ludności, składają
cej się przeważnie z robotników. Na obni
żenie cen detalicznych w handlu artykułów 
spożywczych oraz odzieży miała wpływ 
zniżka cen tych artykułów u producentów 
wzgl. jeżeli chodzi o odzież, zniżka cen su
rowców. Stwierzono, że nie brakło również 
i inicjatywy ze strony kupców jeszcze przed 
akcją wszczętą przez władze rządowe. — 
Przedstawiciele kupców i rzemiosła twier
dzili, że dalsze obniżenie cen jest zależne od 
możliwości obniżenia kosztów handlowych 
oraz obniżenia cen tych artykułów, których 
producenci wzgl. sprzedawcy hurtowni są 
zorganizowani w kartele i koncerny, przez 
co są w możności dyktowania, a nawet 
sztucznego utrzymywania na jednym pozio
mie wzgl. podwyższania cen. Wskazywano 
również na to, że podrożenie niektórych ar
tykułów w handlu detalicznym spowodo«' 
wane jest również obciążeniem podatkoweiL 
tych produktów wzgl. artykułów, zwłasz
cza wtedy, jeżeli dany artykuł w drodze od 
Pioducenta do konsumenta przechodzi przez 
kiku pośredników.

Przedstawiciele konsumentów starali się 
udowodnić, że dotychczasowa zniżka cen 
artykułów pierwszej potrzeby nie dorównuje 
tej zniżce, jaka nastąpiła w cenach surow
ców i produktów, podkreślano przedewszy- 
sikiem rozpiętość cen produktów rolnych i 
śzodków spożywczych w handlu detalicz
nym. Dalsze obniżenie cen uważali nie tyl
ko za możliwe, ale nawet konieczne.

Posiedzenie zakończył o godz. 14% p. 
radca Adamek stwierdzeniem, że uzyskane 
od zebranych informacje zużytkuje przy 
pracach swoich miejscowa Komisja Ustala
nia Cen, a żale na istniejące niedomagania 
i trudności w przeprowadzeniu akcji obniże
nia cen poda Magistrat do wiadomości od
nośnych władz.
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Dziś: Patrycjusza i Donata 
Jutro: t Popielec, Symeona 
Wsch. sL: 6,48 
Zach. sL: 16,51

Teatr Polski w Katowicach.
We wtorek, dnia 17 bm. premiera opery ro

mantycznej Thomasa p. t. „Mignon“. Wielki na
kład pracy i staranności w wycyzelowaniu naj
mniejszego nawet szczegółu opery — tak ze 
Strony reżysera p. Stępniowskiego i kapelmistrza 
p. Leszczyńskiego, jak też ze strony artystów- 
śpiewaków pp. Bulatówny, Bedlewicza, Płoń
skiego, Kulikowskiej, Kuczmierczykówny, Pe- 
reckiego i Kopciuszewskiego, oraz wzorowego 
dekoratora p. Makojnika i „rodziciela“ pomysło
wych tańców p. Wojnara zapewnia operze wiel
kie i zasłużone powodzenie.

Ignacy Dygas,
ł Wznak omits z y tenor polski wystąpi gościnnie w 
naszym Teatrze w dniach 18. bm. i 21. bm. w 
„Opowieściach Hoihnana“ i „Żydówce“. Bilety 
do nabycia w kasie Teatru. Tel. 24,48.

Zapowiedziane przedstawienie w Rybniku na 
dzień 6. bm. odbędzie się w sobotę, dnia 21 bm. 
Bilety do nabycia w firmie J. Malik w Rybniku.

REPERTUAR:
Poniedziałek, dnia 16. bm.: Teatr Polski nie

czynny.
Wtorek, dnia 17 bm. „Mignon“ premjera o go

dzinie 19,30.
Środa, dnia 18. bm.: „Opowieści Hoffmanna“ 

O godz. 19.30, występ I. Dygasa.
Teatr Polski na prowinc|j

Poniedziałek, dnia 16 bm. „Szwejk“ Cieszyn 
O godz. 19,30.

Środa, dnia 18. bm.: „Mąż z grzeczności“ — 
Rról. Huta o godz. 19.30.

Repertuar teatrów świetlnych.
Kino Apollo: „Faust“ z Emilem Janings. 
Kino Rialto: „La Oceanem“
Kino Colosseum: Podwójny progra-rmUCharlie 

Chaplin p. t. I.: „Aby żyć“; II. „Pat MP.,

Utworzenie naäzwyczaliei sejmowej komisji 
budowlaieo-mieszkaniowei

domagają się posłowie sanacyjni w Sejmie Śląskim.
Klub posłów N. Ch. Z. P. (sanacja) w 

Sejmie Śląskim zgłosił ostatnio wniosek w 
sprawie utworzenia nadzwyczajnej sejmo
wej komisji budowlano - mieszkaniowej, w 
składzie 9 członków. Do kompetencji ko
misji należałyby wszelkie sprawy stanowią
ce t. zw. problem mieszkaniowy.

W uzasadnieniu wniosku jest mowa, że 
do najważniejszych kwestyj życiowych na
szego województwa, które już dojrzały do 
rozwiązania, należy problem budowy miesz

kań i ochrona lokatorów. Dotychczasowej 
próby rozwiązania tych problemów okazały 
się niedostatecznemu. Śląski Fundusz Gos
podarczy, oraz ustawy o ochronie lokato
rów wymagają zasadniczej reformy. Pro
blemy te winne być rozważane ze względu 
na swą doniosłość przez osobne komisje, 
które skoncentrują wszelkie wnioski w tym 
kierunku i zagwarantują przez to systema
tyczne, konsekwentne i wszechstronne uję
cie powyższych problemów.

Eksplozja granatu na szybie Alfreda.
Pocisk runął w Wełnoweu na dach jednego z domów, oddalonego o 500 mir.

od miejsca wybuchu.
Niezwykły wypadek zdarzył się ubiegłej 

scboty na starym szybie Alfreda w Weł- 
ncwcu. W godzinach wieczorowych w cza
sie wypalania starych pocisków artyleryj
skich, jeden z granatów eksplodował. Po
cisk, siłą wybuchu uniesiony został w prze
strzeń i padł na jeden z domów na placu 
Miarki w Wełnowcu. Przestrzeń, jaką po
cisk przebył od miejsca wybuchu do upadku,

wynosi 500 metrów. Granat, padłszy na 
dach domu, przebił go na wylot i wpadł do 
mieszkania, wywołując niebywałą panikę w 
całym domu.

Na szczęście odbyło się bez żadnego 
wypadku w ludziach, jednakże eksplozja 
wywarła wielkie wrażenie na mieszkańcach 
Wełnowca jak i wśród ludzi, zatrudnionych 
przy wypalaniu granatów w szybie Alfreda,

Zuchwały napad bandycki na. kasjerka 
konsumu w Matiejkowicach.

Mimo steroryzowania rewolwerami dzielna kasjerka nie oddała 2000 złotych
ukrytych w płaszczu.

W sobotę o godz. 10 wieczorem, na idącą 
w towarzystwie swego narzeczonego szosą 
Maciejkowice—Chorzów kasjerkę konsumu 
w MaciejkowiCach, pannę Anielę Mikulankę 
napadło dwóch uzbrojonych w rewolwery 
b ndytów, którzy steroryzowawszy rewol
werami młodą kasjerkę i jej narzeczonego, 
zażądali wydania pieniędzy. Kasjerce wy
darli bandyci z rąk teczki, w której znaleźli 
tylko kwity i notatki buchalteryjne. Bandyci

zrewidowali jeszcze narzeczonego Mikulan- 
ki, lecz nic nie znalazłszy, oddali na postrach 
kilka strzałów , i uciekli, ginąc w mrokach 
nocy bez śladu. Łupem bandytów mogłoby 
paść 2 tys. zł., które dzielna kasjerka, Aniela 
Mikulanka, schowane miała w płaszczu, lecz 
słowa o tern nie pisnęła mimo steroryzowa
nia jej rewolwerami. Policja wszczęła 
śledztwo celem wykrycia śmiałych bandy
tów.

C-wśród ludożerców.
Kino Capitol (duża sala): 1. „Orzechy kobiet

ki“; 2. „Za kulisanr kabaretu“.
(Mała sala): „M.asto klęski“.

Kino Pałacowe: „Dzika miłość“ (Dolores del 
Rio).

Kino Union, Mysłowice: „Parada Miłości“.
Kino Helios. Mysłowice: „Pod sztandarem

bezprawia".

Koło Literacko-Muzyczne zaofiaruje dla „Cari-
" uk&'su“ pewną kwotę z wieczornicy łiteracko-mu-

Popierajmy akcję „Caritasu“.
Koło Towarzyskie w Katowicach wyasygno

wało na rzecz Związku Towarzystw Dobroczyn
nych „Caritas“ dla najbiedniejszych większą 
kwotę pieniężną. Państwo N. N. urządza wie
czór towarzyski na cel „Caritasu", również i

zycznej, która odbędzie się 5 marca br.
Zarząd Związku dziękuje jaknajuprzejmiej za 

poparcie i zrozumienie akcji charytatywnej, ufa
jąc, że Komitety zabaw karna watowych nie za
pomną o nędzy ubogich i bezrobotnych, którym 
Katowicki Okręg „Caritas“ pragnie racjonalnie 
i skutecznie przyjść z pomocą. (—)

Przed nowemi obowiązkami, jakie na
kładają na właścicieli domów przepisy 

meldunkowe.
W najbliższych już dniach roześle Magistrat 

katowicki do wszystkich właścicieli domów, 
względnie do zarządów domów, deklarację do 
podpisu. Zebrane deklaracje wykażą Magistra

towi osoby obowiązane do dokonywania zgło
szeń meldunkowych w poszczególnych domach. 
Jeżeli właściciel domu nie chce, albo nie może 
(jeżeli np. nie mieszka w danym domu) sam w 
własnej osobie wykonywać nałożonych na nie
go obowiązków, wtenczas upoważnia on do tego 
inną osobę korzystającą z pełni praw cywil
nych i obywatelskich i wskazuje ją w dekla
racji. Tylko właściciel domu, albo przez niego 
wyznaczony zastępca, mogą w przyszłości pod
pisywać zgłoszenia meldunkowe.

Na odwrotnej stronie deklaracji wypełnia wła
ściciel domu kwestionariusz. Na podstawie tego 
wypełnionego kwestionariusza przydzieli Magi
strat właścicielowi domu, względnie jego zastęp
cy, poirzebną ilość formularzy, zamówi rejestry 
domów i potrzebnej ilości i objętości itd. Do

kładne wypełnienie kwestionariuszy jest więc 
konieczne w interesie akuratnego załatwienia 
dalszych prac.

Wypełnione deklaracje oddaje właściciel do. 
mu w ciągu 5 dni w Urzędzie Stanu Cywilnego 
swej dzielnicy, gdzie powstaną Biura Meldun. 
kowe.

Przed podpisaniem deklaracji winien właści- 
ciel domu, względnie jego zastępca, zaznajomić 
się z postanowieniami karnemi podanemi na od. 
wrotnej stronie wezwania. Na odwrocie dekla, 
racji znajdują się również w streszczeniu waż- 
niejsze obowiązki właściciela domu, jakie nań 
nakładają nowe przepisy meldunkowe.

Jakkolwiek z jednej strony nowe przepisy 
meldunkowe nakładają na właściciela domu no
we obowiązki, to z drugiej strony dają mu pra
wo rzeczywistej kontroli w własnym domu. Ma. 
gistrat żywi nadzieję, że właściciele domów w 
własnym interesie jak i w interesie miasta chęt- 
nie podejmną się nałożonych na nich obowiąz
ków.

„Deutsche Wirtschaft.“
Na zjeździe Krajowej Izby Rolniczej w Kró

lewcu prezes tejże dr. Brandes wygłosił długą 
mowę, w której charakteryzował krytyczne po. 
łożenie rolnictwa na wschodzie, a zwłaszcza w 
Prusach Wschodnich, Zadłużenie rolnictwa 
„wschodniego“, t. j. w sześciu prowincjach „nie. 
mieckiego wschodu“, wynosi 4,4 miliardów mk, 
W samych Prusach Wschodnich zadłużenie wy
nosi miliard marek, czyli 57 proc. wartości ogól
nej i rozrzutnej gospodarki zarówno Rzeszy, j&it 
i Prus.
(—) Wzmacniajmy polski stan posiadania na zie
miach zachodnich.

Jest do nabycia w Chodzieży dob jednopię
trowy dom z ogrodem wielkości 2% morgów przy 
głównej ulicy z wolnym składem i woinemi kilku 
pokojami. Wartość nieruchomości 31 tys. zł. 
Emerytowana nauczycielka przyjmie w dzierża
wę gospodarstwo rolne z inwentarzem żywym 
lub bez, wielkości 10—15 morgów. Zgłoszenia 
i zapytania prosimy kierować do Dyrekcji Zwią
zku Obrony Kresów Zachodnich, Poznań, ul 
Fredry 7.
(—) Emigracja do Ameryki kobiet urodzonych 
w Ameryce.

Kobiety, urodzone w Stanach Zjednoczonych 
A. P., które przebywają w Polsce i wyszły za
mąć po dzień 22 września 1922 r., mają prawo 
starać się o paszport amerykański. Kobiety, te, 
chcąc wyrobić sobie paszport amerykański, 
winny osobiście zgłosić się w konsulacie ame
rykańskim w Warszawie, ul. Jasna 11 (w ponie
działki, wtorki, czwartki i piątki) i przedłożyć 
dowody urodzenia oraz zaświadczenie z gminy, 
że petentka po przyjeździe z Ameryki zameldo
wała się w gminie. Kobiety, urodzone w Ame
ryce, po otrzymaniu paszportu amerykańskiego, 
mogą starać się dla męża i dzieci o prawo wjaz
du do Stanów Zjednoczonych, przyczem jeżeli 
wyszły zamąż przed 1 czerwca 1928 ty, to mogą 
uzyskać dla męża i dzieci wizy poza kwotą, a 
jeśli wyszły zamąż po 1 czerwca 1928 r., to mogą 
uzyskać wizy t. z w. „uprzywilejowane“ w ra
mach kwoty przed innemi.

Gdy pacjent 
przemówi...

(While the Patient slept...) 
Przekład autoryzowany z angielskiego.

21) (Ciąg dalszy.)
— I nic pani nie zobaczyła? — za

pytał bardzo spokojnie O'Leary.
— Nic. Tylko kota. Potem dowalam 

tak silnego wstrząśnienia, że zupełnie za
pomniałam o tej portjerze.

— Dziękuję pani — rzekł. — Czy pa
ni sądzi, że osoba, która uniosła portjerę, 
mogła zdążyć zejść po schodach i prze
biec przez pokój, już po wystrzale, zanim 
pani otworzyła oczy i zobaczyła falowa
nie portjery.

— Nie — odparłam z całą stanow
czością.

— W takim razie nasz problemat po
zostaje w dalszym ciągu problematem. 
Zwłaszcza, że — O'Leary przyglądał się 
uważnie obracanemu w palcach ołówko
wi — zwłaszcza, że drzwi z sypialni pana 
Lonergana na korytarz są zamknięte aa 
klucz. Klucza jednak niema, a ślady ręki 
ca szklanej klamce zostały starannie wy
tarte.

— Co! — krzyknął Deke Lonergan,

My, reszta skamienieliśmy w trwoz- 
nem milczeniu.

— Czy pan nie ma nic więcej do po
wiedzenia, panie Lonergan? Na pewno 
pan nie zapomniał o niezem?

— Nie mam nic do powiedzenia! —• 
Między jasnemi barwami młodzieńca za
rysowała się ostra linja, a cała twarz 
przybrała posępny odpychający wyraz.

— Przykro mi wobec tego — rzekł 
łagodnie O'Leary. — Bo widzi pan, jeżeli 
ten strzał pana obudził i jeżeli ktoś mógł 
się prześlizgnąć przez pański pokój, tak 
że pan tego nie usłyszał, to musiał pan 
usłyszeć stuk zamykanych drzwi i 
zgrzyt klucza w zamku. Wie pan, lepiej 
byłoby dla pana, gdyby pan coś takiego 
usłyszał.

Deke Lonergan patrzył przez długą 
chwilę w niewzruszoną twarz młodego 
detektywa, poczem rzucił się ku niemu 
purpurowy ze wściekłości.

— Co pan przez to rozumie?
— To, co powiedziałem — odpowie

dział z całym spokojem Lance o Leary.
— Nie może mnie pan oskarżyć o 

morderstwo na takiej kruchej podsta
wie.

— Nikt pana nie oskarżył — rzekł 
O'Leary, dodając łagodnie: — do tej 
chwili.

Nastąpiło krótkie milczenie. Lonergan , 
spojrzał gniewnie na detektywa i osunął j

się na fotel, z rękami na poręczach. Furja 
w jego twarzy ustąpiła miejsca wyzywa
jącej ponurej rezerwie, a czujne oczy 
zmierzyły się śmiało z oczami 0‘Lea- 
ry'ego.

— Chce pan ze mnie coś wyciągnąć. 
Nie mam nic do powiedzenia. Absolutnie 
nic.

Lancy O'Leary podniósł lekko brwi, 
a Eustachy rzekł leniwie:

— A propos, panie O'Leary, czy mo- 
gfbyśmy iść do naszego pokoju ? Przy
niósł nam pan łaskawie trochę ubrania, 
ale — spojrzał na niedobraną kurtkę i 
spodnie Lonergana -— ale ta niemożność 
dostania się do swoich rzeczy jest bardzo 
niewygodna.

— Cała ta sprawa jest niewygodna, 
moi panowie, ale musicie się pogodzić 
z faktem, że was tam nie puszczę, dopóki 
nie dowiemy się, kto zamknął te drzwi.

Twarz detektywa była spokojna jak 
zawsze, lecz w głosie jego brzmiał jakiś 
twardy ton. Eustachy obejrzał złym 
wzrokiem wyjętą z pudełka zapałkę i po
ciągnął nią ostro po politurowanej porę
czy sofy. W ciszy buchnął mały płomy
czek i jednocześnie w hallu zaszumiała 
stłumiona wrzawa. Zwróciliśmy oczy 
w stronę drzwi, w których ukazała się 
Mittie Frisling, popychana przez dwóch 
policjantów. Wyglądała okropnie. Jas
nozielone kimono falowało frendzlarm,

oczy wyskakiwały z orbit, potargane 
włosy spadały w tłustych kosmetykach 
na czoło i uszy, twarz była żółtozielona.

Obrzuciła nas wszystkich przerażo
nym wzrokiem i zobaczywszy szefa po
licji, zaczęła z miejsca:

— Nic o tern nie wiem! Nic zupei- 
nie! Powiadam panu, że nic nie wie®; 
Ci policjanci dobijali się do moich drzwi 
przez całe rano. Od wczesnej godziny- 
Naturalnie, nie chciałam ich wpuścić. 
co? To jest skandal! Ja nic o tern 
wiem. Nic! Nic!

Podeszła do nas szybkim, niezgrab
nym krokiem, wskazującym na zbyt wy* 
sokie obcasy i niewygodne obuwie. Zau
ważyłam, że jej tłuste nogi wylewały SÜ 
z pantofelków w rażący sposób.

— O czem pani nie wie, panno Fris
ling? — zapytał O'Leary.

Uderzona tym spokojnym, władczy® 
głosem, zwróciła na niego wyblakłe 
czy.

— O śmierci Adolfa, naturalnie! ^ 
krzyknęła przeraźliwie. — O śmierci 
dolfa Federie!

— Więc pani wie, że on został otru
ty? — zapytał łagodnie O'Leary.

— Nie otruty! — krzyknęła. — 2a* 
strzelony. Nic o tern nie wiem.

O'Leary spojrzał na jej eskortę.
(Ciąg dalszy nastapü
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(_) Z Dyrekcji Poczt 1 Telegrafów,
Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Katowicach 

komunikuje: Pod poz. 14 taryfy telefonicznej
przewidziana jest możliwość odtelefonowania 
adresatowi nadeszłego pod jego adresem tele
gramu, bez pobierania za to specjalnej opłaty. 
Taki telegram, który został już drogą telefonicz
ną podany do wiadomości adresata, przesyła na
stępnie poczta jako zwykły list bezpłatnie adre
satowi. O ile jednak adresat żąda, by mimo od
telefonowania go, został doręczony wcześniej 
przez osobnego posłańca, musi za to uiścić opła
tę w kwocie 50 groszy. Możliwość ta nieznana 
szerszym warstwom publiczności, nie jest tern 
samem należycie wykorzystana, jakkolwiek sta
nowi bezsprzecznie nadzwyczajne udogodnienie. 
Szczególnie sfery przemysłowe i handlowe Ślą
ska winny we własnym interesie wykorzystać tę 
dogodność, albowiem daje im to możność wsześ- 
ciejszego odebrania wiadomości i załatwienia 
danej, nieraz bardzo pilnej sprawy, o kilka go
dzin wcześniej. Wiadomo zaś, że czas gra w 
życiu przemysłowem i handlowem bardzo do
niosłą rolę. Z tego powodu Dyrekcja zwraca 
się do ogółu instytucji i publiczności z zachętą 
do korzystania w jaknajszerszym zakresie z u- 
dogodność, albowiem daje im to możność wcześ- 
nenci telefoniczni mający chęć korzystania z te
go udogodnienia, zechcą pisemnie zażądać od 
danego urzędu pocztowo-telegraficznego, by na- 
deszłe pod ich adresem telegramy były im od- 
telefonowywane. Należy przytem podać numer 
swego aparatu telefonicznego.
(—) Otwarcie kursu instruktorów O. P. G. w Ka
towicach odroczone.

Śląski Komitet Wojewódzki L. O. P. P. za
wiadamia, że uroczyste otwarcie kursu instruk

torów O. P. G. II. kat., które miało się odbyć 
15 bm. o godz. 12 w sali Rady Miejskiej, nie od
było się. Otwarcie kursu bowiem z przyczyn 
niezależnych od L. O. P. P. doznało dwutygo
dniowego opóźnienia.

%, KafctWcbfegc.
(K) Z centralnej targowicy w Mysłowicach.

W czasie od 7 do 13 lutego spędzono na targi: 
buhaji 192, wołów 41, krów 914, jałówek 60, cie
ląt 63, nierogacizny 2075, ogółem 3255 zwierząt. 
Płacono za jeden kilogram żywej wagi: buhaje 
1,02—1,18 zł., woły 1,03—1,17 zł., krowy 0,96 do 
1,20 zł., jałówki 0,96—1,20 zł., nierogaciznę I. gat. 
1,51-1,62 zł., II. gat. 1,56—1,50 zł., III. gat. 1,21 
do 1,35 z!., IV. gat.1,10—1,20 zł. Targ ożywiony.
(K) Założenie koła Z. O. K. Z. w Wodnicy.

2 bm. odbyło się w Wodnicy w sali p. Krzą
tały zebranie organizacyjne koła Z. O. K. Z. Po 
zagajeniu przez kierownika szkoły p. Kwaśnego 
delegat Dyrekcji Z. O. K. Z. p. Gajkiewicz wy
głosił referat o celach i zadaniach Z. O. K. Z. 
Następnie uchwalono założyć koło Z. O. K. Z., 
do którego zapisało się odrazu 30 członków. Wy
brano zarząd w następującym składzie- pp. kier. 
szk. Kwaśny — prezes, P. Zdetoeł — wicepre
zes, J. Mieszczanin — sekretarz, E. Szymura — 
skarbnik. Do komisji organizacyjnej, gospodar
nej i oświatowej weszli pp. Otrząsek, Lipa i Sa- 
ternus, do komisji rewizyjnej pp. nacz. gm. Ga- 
uos, Janita i Grzyska.

(K) Z życia Klubu Mand. „Halka" w Roździeniu-
Szopienicach.

Klub odbył swoje walne zebranie 8 bm. Po 
udzieleniu absolutorium staremu zarządowi wy- 
urano nowy, który przedstawia się następująco: 
Prezes — p. Kleinert Józef, wiceprezes — p. 
Cykata Franciszek, sekretarz — p. Rygula Jó- 

Zef> zast. sekr. — p. Becker Paweł, skarbnik — 
b Wieczorek Jan, gospodarz — p. Głodek Hen- 
g na ławników: pp. Habraszka Leon, Głodek 

mil, do komisji rewizyjnej weszli: pp. Matuschik 
aweł, Cichoń Teodor, Gajdzik Ignacy. Dyry- 

frrotem klubu pozostaje nadal p. L. Kiczyński.
(K) Odczyt z przeźroczami w Łagiewnikach.

We wtorek, dnia 24 lutego 1931 r. Urządza Ko- 
&t L. O. P. P. w Łagiewnikach o godzinie 19 

^ wiecz°rem) na sali p. Szalonka odczyt z dzie- 
pZlny K. O. P. P. z wyświetleniem przezroczy, 
^onieważ wykład jest bardzo interesujący i po- 
czający, czego dowodem był liczny udział pu- 
iczności w tych miejscowościach, w których 
czyty zostały urządzone, uprasza się Szan. pu- 

lczność z Łagiewnik o wzięcie licznego udziału 
Wkładzie. Wstęp wolny.

^ Mufy.
Rejestracja inwalidów wojennych i powstań- 

wVch
Cz PrzeProwadzona zostanie w Król. Hucie w 
q as*e °'d 16 lutego do 14 marca br. przez Urząd 

na^ *nwa*idami Wojennymi w ratuszu, 
Sz °} 52 według niżej podanego planu. Do zgio- 
„:e.nia zobowiązani są wszyscy inwalidzi wojen- 
„!,* z powstań, wdowy, sieroty i matki poległych 
ljje,W^nie łub w powstaniu, którzy zamierzają 
$w. półwiek korzystać z zapomóg lub innych 

13 ożeń (węgla i kartofli). Do rejestracji na-

Pracowity rok Zarządu gm. Michałkowi«. 2{ad;o
Mlchałkowice, 16. 2.

Budżet gminy Mlchałkowice uchwalono na 
ostatniem posiedzeniu Rady Gminnej w rozcho
dach i dochodach 355 000 zł. plus budżet nad
zwyczajny 60 000 zł. Posiedzenie odbyło się 
przy udziale wszystkich radnych. Zaintereso
wanie publiczności było wielkie. Opozycja z 
prowodyrem swym niejakim Lisowskim poniosła 
całkowitą klapę, a świadome kłamstwa rozsie
wane przez nią o rozrzutnej gospodarce zostały 
przez naczelnika gminy przygwożdżone. W trak
cie obrad okazało się, że pobory naczelnika gmi
ny, o które tak zawzięcie opozycja walczy, wy
noszą 267 zł. miesięcznie mniej, niż jego poprze
dnika Niemca. W odpowiednim stosunku zniżają 
się również pobory urzędników. Natomiast licz
ba urzędników względnie funkcjonariuszy we
dług dawniejszego klucza jest o 4 zmniejszoną, 
natomiast wpływy powiększyły się o ca. 111 
proc. Szczucie przeto na urzędników zaliczyć 
należy do najzwyklejszej demagogii.

W roku ubiegłym dokończyła gmina 8-klaso- 
wy gmach szkolny. Gmach ten jest chlubą gmi
ny. Na stosunki michatkowickie dokonano re
kordu, bo w samym uli. roku gmina w własnym 
zakresie zatrudniała przez cały rok bezrobot
nych, którzy przepracowali zgórą 360 000 godzin. 
Poniższe krótkie zestawienie niech świadczy o 
wysiłkach Zarządu gminy, które najlepiej świad
czyć może o pracy dla dobra gminy. A więc 
dzięki Zarządowi poznikały z gminy stare płoty, 
założono przed każdym domem kwietniki, zbu
dowano własną cieplarnię, obsadzono gminę 
di zewami, zbudowano 1200 metrów alei, która 
w lecie jest chlubą gminy, sproszczono główną 
ulicę w 2 miejscach, umocniono ulicę Maciejko- 
wicką, zaprowadzono odpowiednie oświetlenie 
na głównej ulicy, usunięto z dróg wszelkie prze
wody telefoniczne i inne słupy o Wysokiem na
pięciu, przeprowadzono gruntowny remont 3 
szkół, zbudowano pierwszorzędną 8-klasową

szkołę, położono 2200 metrów nowych wodocią
gów, 890 mertów kanalizacji, przebudowano ulicę 
Warszawską, zbudowano pierwszorzędny tor 
saneczkowy, 200 metrową wojskową strzelnicę, 
2 wielkie ustępy publiczne, własny warsztat 
techniczny, założono 4 wzorowe ogrodki i własną 
szkółkę drzewną, zaprowadzono wzorowe elek
tryczne drogowskazy, zakupiono sikawkę 1 ma
szynę do zamiatania ulic oraz polewaczkę, zbu
dowano basen dla dzieci 1 planty oraz wodotrysk 
na placu około ul. Żeromskiego, wielki basen do 
pływania 50X30, rozbudowano 15 morgów par
ku narodowego, zbudowano chodniki na ul. Że
romskiego oraz drogi i chodniki na nowej ko
lonii robotniczej. Zestawienie dokonanych prac 
przekona chyba każdego, że gmina nie próżno
wała, a zarzuty stawiane jej przez opozycję 
muszą trafić w próżnię.

Tylko radni Lisowski, Hejczyk i 3 Niemców 
szerzą ferment, szukając dziury na calem. Po
znali się na nich zbyt dobrze bezrobotni naszej 
gminy, którzy opublikowali oświadczenie nastę
pującej treści:

„Komitet bezrobotnych od dłuższego czasu 
obserwuje szkodliwą robotę Lisowskiego i jego 
tow. Z calem uznaniem i zupełnem zaufaniem 
odnosimy się do Zarządu gminy, bo mieliśmy 
okazję przekonać się, że gmina wszystko uczy
niła, by bezrobotnych zatrudnić. Aż do grudnia 
pracowało w gminie stale 115—125 bezrobotnych 
i jeszcze dziś pracuje dziennie 35 ludzi. Burze
nie zatem zawodowych malkontentów jest zbro
dnią, a kierownika i wichrzyciela prosimy wsa
dzić za kraty. Z całą pogardą odnosimy się do 
Lisowskiego i tow., którzy tą warcholską robotą 
sieją ferment i pomagają Ulitzowi i Stalinowi. 
Cierpliwość nasza kończy się, bo to co Lisowski 
wyrabia przez podburzanie głodnych mas prze
ciwko władzy, to pospolita zbrodnia."

Czytelnicy sami niech osądzą, kim jest Lisow
ski i jego towarzysze.

leży przedłożyć ostatnie orzeczenie rentowe, 
odcinek pocztowy z odbioru renty wojskowej, 
książeczkę rodzinną i inwalidzką oraz wykazy 
zarobków tych członków rodziny, którzy pra
cują. Podanych w planie terminów należy ści
śle przestrzegać. Plan: 16 lutego Miera A, 17 B., 
18 C, 19 D, 1 E., 20 F., 21 G., 21 % U I. i J., 
25 K do Ko., 26 Kp. do Kz., 27 L. . 28 M. do
Mo., 2 marca Mp. do Mz., 3 marca N., 4 marca O., 
b marca P. do Pn„ 6 marca Po. do Pz„ 7. marca 
R., 9 marca S. do So., 10 marca Sp. do St„ 11 
marca Sz„ 12 marca T., U., V., 13 marca W., 
14 marca Z.
(=0 Czyn godny naśladowania.

Urzędnicy „Skarboferme“ przekazali czysty 
zysk z tegorocznego balu na następujące cele; 
na akcję dożywiania polskiej dziatwy szkolnej 
szkól powsz. 400 zł., na rzecz taniej wzgl. bez
płatnej kuchni dla bezrobotnych nar. polskiej re
sztę, t. j. 164,14 zł. Czyn, który winien znaleść 
naśladowców.
(=) Pryszczyca wśród zwierząt.

Na podstawie rozporządzenia Min. Rolnictwa 
o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych 
podaje Dyrekcja Policji w Król. Hucie do pu
blicznej wiadomości, że w dworze w Wielkich 
Piekarach urzędowo stwierdzono pryszczycę. 
Dyrekcja Policji w Królewskiej Hucie podaje do 
publicznej wiadomości, że urzędowo stwierdzono 
pryszczycę wśród zwierząt w zagrodzie dworu 
w Siemianowicach.
(=) Podejrzewa swego sublokatora.

Władysławowi Mazurkowi, robotnikowi za
mieszkałemu w Król. Hucie przy ul. 3-go Maja 43 
skradziono w domu wszystkie pieniądze, jakie 
posiadał. O kradzież Mazurek podejrzewa swe
go sublokatora. Policja spisała protokół.
(=) Pokąsany przez psa.

Na ul. Hajduckiej w Król. Hucie pokąsany zo
stał dotkliwie przez psa własności Tomali, han
dlarz katowicki Goldszlecht. "Handlarza odesła
no do szpitala celem opatrzenia ran.
(=) Zasłabł na ulicy.

Na ulicy Bytomskiej w Król. Hucie zasłabł 
nagle z powodu otworzenia się rany na brzuchu 
po operacji ślepej kiszki, Emil Gerlich z Kato
wic. Gerlich 3 tygodnie temu operowany był na 
śiepą kiszkę. W stanie bardzo groźnym prze
wieziono go do szpitala miejskiego.

(Ś) Uzupełnienie.
W numerze z 5 bm. w sprawozdaniu z walne

go zebrania Z. O. K. Z. w Łagiewnikach Sl. za
szła nieścisłość, gdyż — jak nam dodatkowo do
noszą — w wolnych głosach skarżył się na slaby 
udział nauczycielstwa w pracy Z. O. K. Z. tylko 
p. Rabsztyn, prezes zaś miejsc, kola Z. O. K. Z. 
wziął w obronę nauczycielstwo, gdyż takowe

bierze w pracach kulturalno-oświatowych da
leko czynniejszy udział, niż wszyscy inni urzę
dnicy w tut. miejscowości.
(S) Tradycyjny „śledź“ w Kasynie w Święto
chłowicach.

We wtorek, 18 bm. o godz. 8 Kasyno Polskie 
w Świętochłowicach urządza w lokalu Kasyna 
tradycyjny „Śledź“. Następne zebranie Kasyna 
Polskiego odbędzie się w środę, dnia 25 lutego 
1931 r. o godz. 19 w lokalu Kasyna. Jest to „ze
branie walne“, na którem zostaje wybrany nowy 
Zarząd Kasyna Polskiego.
(Ś) Karnawał w Świętochłowicach.

7 bm. na sali p. Michalika staraniem miej
scowego nauczycielstwa urządzony został bal, 
który zgromadził nietylko miejscowe ale poża
rnie jscowe nauczycielstwo oraz inteligencję. 
Przepięknie udekorowana sala dywanami bez
płatnie przez p. Bartonia, a oświetlona kosztem 
ayr. huty „Falwy“, była przepełniona. Oko wi
dza bawiły piękne kostiumy naszych pań. Sym
patyczny ten wieczór zakończony został o godz. 
6 rano, pozostawiając na sali stosy konfetti i 
serpentyn. Uczestnik.

(P) Obniżenie opłat targowych w Pszczynie.
Rada Miejska w Pszczynie uchwaliła na po

siedzeniu 9 bm. obniżyć aż do odwołania taryfę 
opłat targowych, które obecnie wynoszą: od
wozu lub sanek z kapustą, brukwią, kartoflami, 
lub t. p. płodami ziemnemi oraz jarzynami a) je
dnokonnego 0,50 zł., b) dwukonnego 0,75 zł., 
c) od wózka ręcznego lub taczek 0,25 zł.; od 
wozu lub sanek z sianem i słomą: a) jednokon
nego 1,00 zł., dwukonnego 1,50 zł.; od konia 1,50 
zł., od sztuki bydła lub osła 1,00 zł., od tucznika 
0,50 zł., od prosiaka, cielęcia, owcy, barana lub 
kozy 0,25 zł., od jagnięcia, zająca, indyka, gęsi 
0,20 zł., od kaczki, kury, gołębia 0,10 zł.

£ ‘MyhmścMzż&ggo.

(R) Niepowodzenie wiecu korfanciarsklego w Go
rzycach.

Przed tygodniem odbył się w Gorzycach 
wiec korfaneiarski. Do zebranej grupki prze
mówił referent, wyzywając na Rząd, któremu 
przypisywał całą biedę robotnika i któremu za
rzucał, że nie tępi komunizmu. Biedak przypu
szczał, że mówi do bezkrytycznych i takich, jak 
on naiwnych ludzi. Pomylił się • jednak grubo, 
cc najlepiej uwydatniło się w dyskusji i przy 
uchwaleniu rezolucji. Poszczególni mówcy z po
śród zebranych zbijali bowiem rzeczowymi do
wodami punkt za punktem z przemówienia de
magoga, który widząc całkowitą klapę, nie do
kończył nawet rezolucji, tylko zabrawszy pośpie
sznie płaszcz i kapelusz, czmychnął czemprędzej 
z sali. Grunt go palił pod nogami.

Młody obserwator.

WWVWWWWVWWV
Wtorek, 17 lutego 1931 r.

Katowice, fala 408,7 m.: 11,40 Przegląd prasy
krajowej. 11,58 Sygnał czasu oraz hejnał z 
wieży Mariackiej w Krakowie. 12,10 Koncert 
z płyt gramofonowych. 13,10 Komunikat me
teorologiczny. 15,00 Komunikaty gospodar
cze. 15,35 „Chwilka lotnicza“ z Warszawy, 
15,50 Odczyt z Warszawy: „Marynarka wo
jenna niemiecka i polska“. 16,10 Opowiastki 
ciekawe z Warszawy. 16,25 Koncert z płyt 
gramofonowych. 17,00 Wywiad M. Meliny 
z dyr. teatru „Ateneum“ — Stefanem Jara
czem. 17,15 Odczyt z Krakowa: „Zadania 
chemika w muzeum sztuki“. 17,45 Popularny 
koncert symfoniczny z Warszawy. 18,45 Co
dzienny odcinek powieściowy. 19,00 Rozmai
tości. 19,15 Olga Ręgorowiczowa: „War
szawa, jako duchowa stolica Polski po roz
biorach“. 19,40 Prasowy dziennik radiowy. 
20,00 Przegląd najnowszych wydawnictw. 
20,15 Recital skrzypcowy Wacława Kochań
skiego z Warszawy. 21,00 Kwadrans lite
racki z Warszawy. 21,15 Muzyka taneczną 
oraz szopka radjowa z Warszawy.

0 Igzrzaogyćrs&iegc.
(T) Cykl wykładów T. C. L. w Radzionkowie.

Ruchliwe koło T. C. L. w Radzionkowie 
urządza również i w obeenem półroczu zimo- 
wem cykl interesujących wykładów z różnych 
dziedzin, cieszących się wielką popularnością. 
Wykłady i odczyty urządza się przeważnie z 
obrazami świetlnemi, a niektóre z przedstawie
niami kinematograficznemi. Zarządowi T. C. L. 
jak również prelegentom należy się szczere 
uznanie za urządzenie wykładów i za ich bez
interesowną pracę kulturalno-oświatową w tej 
dziedzinie i spodziewać się należy, że społeczeń
stwo w większym stopniu zainteresuje się po- 
uczającemi wykładami. Program dalszych wy
kładów jest następujący: 22 lutego: „Kościusz
ko“ prel. naucz. Szott, 22 lutego: „Przemysł i 
bogactwa Polski“ prel. naucz. Duda, 1 marca: 
„Życie Chrystusa“ z obrazami kinematograficz
nemi, 8 marca: „Życie Chrystusa“ z obrazami 
kinematograficznemi. Zaznaczyć należy, że wy
głoszono już cały szereg wykładów, z których 

'v;ukreślić należy przedewszystkiem o po
wstaniu listopadowem, dalej i znaczeniu Pomo
rza i Morza itp.
(T) Egzaminy czeladnicze.

Egzaminy czeladnicze złożyli: w zawodzie
stolarskim: Pietryga Feliks i Ficek Jan, w za
wodzie piekarskim: Bytomski Franciszek, Opara 
Wiktor, Ryba Franciszek, Świda Teodor i Zając 
Ludwik.

0 Siels&iegye.

Hołd Uchodźców dla Pana Wojewody.
Dnia 8 lutego o godzinie 10 rano odbył się w 

lokalu Z. K. P. w Dziedzicach VII. walny zjazd 
Związku Uchodźców Śląska Cieszyńskiego, któ
ry przesyła Panu Wojewodzie dr. Grażyńskiemu 
wyrazy hołdu i oddania, oświadczając jedno
cześnie, że Uchodźcy Śląska Cieszyńskiego jak 
dotychczas tak i nadal stoją wiernie w współ
pracy przy boku Pana Wojewody dla dobra 
Rzeczypospolitej i ludu śląskiego. (B)

©ieisSa.
Ceduła giełdy warszawskiej

z dnia 14. lutego 1931 roku.
Waluty i dewizy.

Nowy Jork 8,918. Londyn 43,35,25. Paryż 
34.98. Wiedeń 125,38. Praga 26,40,25. Włochy 
46.72. Szwajcaria 172,13. Holandia 358,12. Sztok
holm 238,86. Tafel 237,44. Berlin 212,05. Dolar 
prywatny 8,912.

Bank Polski 151,25. Handlowy 108. Zw. sp. 
zarobkowych 67,50. Siła i światło 72. Węgiel 
33,75. Modrzejów 8,50. Ostrowieckie 49. Stara
chowice 12. 4 proc. poż. in west. 95. 3 proc. Bu
dowlana 50. 5 proc. Konwersyjna 49,50. 4% proc. 
Z.emskie 52. Tendencja dla akcyj przeważnie 
słabsza, dla walut niejednolita.

Poznańska giełda zbożowa
z dnia 14. lutego 1931 roku.

Żyto 15 ton parytet Poznań cena transakcyj
na 18,05, żyto 30 ton parytet Poznań cena trans
akcyjna 17,75, żyto cena orientacyjna 17,25—- 
17.50, pszenica 19,75—20.50, mąka żytnia 27, mą
ka pszenna 34—37, otręby żytnie 11.75—12.75, o- 
tręby pszenne 12.50—13.50, jęczmień przemiało
wy 19—20. Reszta bez zmiany. Usposobieni* 
spokojne.

Kalendarzyk zebrań.
Środa, dnia 18. lutego 1931 roku. 

Łagiewniki.. Walne zebranie Towarzystwa 
Polek o godz. 18 w sali p Szalonka.
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PKEsa można
„06“ Katowice — I. F. C. 4:8 (W).

Katowice-Zalęże, 15. 2. Wielki zawód spra
wiła drużyna gospodarzy swym zwolennikom, 
których posiada bardzo dużo, przegrywając w 
sromotnym stosunku z I. F. C. Porażkę zespołu 
gospodarzy usprawiedliwia fakt, że wystąpili w 
osłabionym składzie, przypisać ją jednak należy, 
fatalnej grze bramkarza, który przepuszczał 
wprost każdy strzał, a przy stanie 7:1 dla gości 
Opuścił nawet swą $»;ątynię.

Opuszczone stanowisko bramkarza zajął 
Wüstholz i od tej chwili w 10-kę grający K. S. 06 
przedstawiał drużynę lepszą od swego zwycięz
cy, ta końcowa faza gry bowiem dała wynik 3:1 
dla gospodarzy.

Pierwsza część wykazała lekką przewagę 
gości, która utrzymała się również w pierwszych 
minutach gry po zmianie pól. W tym krótkim 
okresie bramkarz gospodarzy bronił beznadziej
nie i przepuszczał fatalnie każdy strzał. Tej oko
liczności zawdzięcza I. F. C. uzyskanie tak pięk
nego wyniku.

Bramki dla I. F. C. zdobyli po dwie Geisler, 
łierich i Pośpiech, Machinek i Zulik, dla K. S. 06 
Lamusik, Jakutek, Gołek i Wrószcz.

Naprzód — Ruch Wielkie Hajduki 2:6 (1:2).
Katowice-Zaięże, 15. 2. Mimo ambitnej gry 

'Ulegli gospodarze kombinowanej drużynie Ruchu, 
zasilonej jedynie dwoma graczami ligowymi: Fe
ite rkiem i Buchwaldem. Pierwsza część zawo
dów upłynęła przy grze naogół otwartej, po 
przerwie natomiast uwidoczniła się przewaga 
Ruchu, to też końcowy wynik odpowiada prze
biegowi meczu.

Bramki dla Ruchu zdobyli Peterek (3), Al- 
s z er, Kupny i Dzierżoń, dla gospodarzy obie 
bramki strzeli! Sedlaczek, w tym jedną z rzutu 
karnego.

Sędziował p. Broda z Małej Dąbrówki.

Haller — K. S. 22 Mała Dąbrówka 7:1 (2r$|iv
Wielkie Hajduki, 15. 2. Drużyna K. S. Hal

li er z Wielkich Hajduk, która swemi ostatniemi 
zwycięstwami zwróciła na siebie ogólną uwagę 
całego świata piłkarskiego Górnego Śląska, od
niosła wczoraj dalszy piękny sukces, bijąc w 
miażdżącym stosunku twardy zespół' K. S. 22 
Mała Dąbrówka.

Gra wykazała bezapelacyjną wyższość zwy
cięzców, mających przez cały czas gry przewa
gę, szczególnie w drugiej części meczu.

Bramki dla zwycięzców zdobyli bracia Frost 
po dwie, Backhaus, Sachs i Malcherek.

Rez. — D. J. K. Vorwärts Król. Huta 3:1.
1. młodz. — I. mtodz. 1:2.

„20“ Bogucice — Pogoń 4:4 (3:1).
Katowice, 15. 2. Gra żywa i interesująca. Do 

przerwy lekką przewagę miała drużyna K. S. 20 
Bogucice, po zmianie pól natomiast inicjatywa 
gry przeszła w ręce katowiczan, którzy wystą
pili w nieco osłabionym składzie.

Bramki dla Pogoni strzelili Pazurek dwie, 
Rencz i Podleśny.

Re z. — Rez. 0:2.
II, tnlodz. — II. młodz. 0:5.
I. młodz. — I. młodz. 0-3.

Chorzów — Iskra 5:2 (4:2).
Chorzów, 15. 2. Zasłużone zwycięstwo go

spodarzy, którym przeciwnik stawiał zacięty 
opór, uległ jednak lepszej technice i taktycznej 
grze chorzowian.

Drużyna zwycięzców grała doskonale we 
wszystkich liniach, przyczem szczególnie wy
różniła się linja napadu, którą prześladował pech 
w strzałach.

Bramki dla chorzowian zdobyli Fleischer dwie, 
Blott dwie i Kucia jedną.

Rez. — Rez. 4:1.
I. młodz. — I. młodz. 2:1.
li. młodz. — II. młodz. 16:1.

„20“ Rybnik — Silesia Paruszowiec 2:1 (1:1). 
Rybnik, 15. 2. (Tel. wł.) Obydwie drużyny 

wystąpiły w pełnych składach i walczyły zacię
cie o zwycięstwo. Gra była żywa i interesują
ca i wykazała lekką przewagę gospodarzy. Zwy
cięstwo odpowiada przebiegowi gry. Bramki 
dla K. S. 20 Rybnik zdobyli Paryż i Syrnik, dla 
pokonanych honorową bramkę uzyskał Pogodzik, 

Rez. — Rez. 4:2.
I. młodz. — I. młodz. 3:3.

Zawody Ećwnei Komendy Związku Pewst. ŚS.
Dnia 15 bm. odbyły się zawody strzeleckie 

Głównej Komendy Związku Powstańców Ślą
skich o nagrodę wędrowną pod kierownictwem 
kpt. Harazima z współpracą Komendy Powiato
wej W. F. i P. W. Do zawodów stawiło się 8 ze
społów, z których wyróżnił się zespół uchodź
czego powiatu gliwicko-toszeckiego, osiągając 
wspaniały wynik 298 punktów. Dzięki powyż
szemu zwycięstwu, trzeciemu z rzędu, zdobyli 
ona na własność nagrodę przechodnią. Na dru- 
giem miejscu usadowił się zespół Tarnowskie 
Góry z 188 punktami, zaś na trzeciem miejscu

zespół Rybnik, zdobywając 180 punktów. W 
konkurencji indywidualnej pierwsze miejsce za
jął por, rez. Konopka Feliks z 109 punktami przed 
Riegańskim Józefem 96 pkt. i Szafarczykiem Pa
włem. Wymienieni należą do zespołu uchodź
czego powiatu gliwicko-toszeckiego. Nadmienić 
wypada, że nagrodę przechodnią zdobył poraź 
trzeci zespół uchodźczego powiatu gliwicko-to
szeckiego, dzięki czemu zdobył ją na własność. 
Zwycięzcy w konkurencji indywidualnej otrzy
mali ozdobne żetony.

Okręgowe zawody bokserskie o mistrzostwo
Śliska.

W dniu wczorajszym na zebraniu Wydziału 
Sportowego O. Z. B. ustalono terminy spotkań
0 mistrzostwo G. O. Z. B.

Eliminacyjne mecze odbędą się w Mysłowi
cach, Bogucicach i Lipinach. Podział ten ma na 
celu umożliwienie jaknaj większej ilości widzów, 
zobaczenia naszych, przyszłych reprezentantów
1 temsamem jaknajszerszą propagandę boksu.

Pierwsze mecze, organizowane przez K. S. 06 
Mysłowice, odbędą się w dniach 28 lutego i 
1 marca w wagach papierowej, lekkiej i ciężkiej. 

W dniach 6 i 7 marca odbędą się w Boguci

cach spotkania w wagach koguciej, pólśredniej 
i półciężkiej, organizowane przez K. S. 29 Bogu
cice.

Reszta spotkań t. zn. w wagach muszej, piór
kowej i średniej organizuje K. S. Naprzód Lipiny 
w dniach 14 i 15 marca w Lipinach.

Finałowe spotkania w wszystkich wagach od
będą się w Katowicach w dniu 1 kwietnia.

Na wypadkach, gdyby w dniu 1 kwietnia mi
strzostw nie ukończono, przewidziany został jesz
cze jeden termin 23 kwietnia, w którym mistrzo
stwa definitywnie dobiegają końca.

Uczniowie słynnej szkoły Baton College urządzają rokrocznie bieg z przeszkodami przy bar
dzo licznym udziale uczestników i młodocianych widzów w ich dziwacznych strojach, a nieraz 

cylindrach, wyglądających groteskowo na młodocianych głowach.

Naprzód — Śląsk Świętochłowice 3:2 (0:2).
Lipiny, 15. 2. Gra zacięta i bardzo zajmująca. 

Do przerwy więcej z gry mają goście, po zmianie 
pól natomiast górują gospodarze. Drużyna K. S. 
Śląsk nie wytrzymała silnego tempa meczu, skut
kiem którego opadła z sił, to też inicjatywę gry 
oddała w drugiej części zawodów w ręce gospo
darzy, dla których bramki zdobyli Kaczmarczyk, 
Stefan i Nastulla.

Bramki dla Śląska uzyskali Markiefka i Sprus.

Orze) — „07“ Siemianowice 2:2 (2:0).
Wehiowiec, 15. 2. Wynik odpowiada prze

biegowi gry. Do przerwy ujawniła się przewa
ga gospodarzy, w drugiej części meczu więcej 
z gry miał zespół gości. Obydwie drużyny wy
stąpiły w osłabionych składach.

Bramki dla gospodarzy zdobył obie Kuchta, 
w drużynie gości strzelcami pyli Schultz i Bar
toń.

Poniatowski — Diana Katowice 8;0 (3:0).
Godula, 15. 2. Powyższy wynik mówi sam 

za siebie o formie K. S. Poniatowskiego. Gospo
darze mieli przez cały czas gry wybitną przewa
gę i .dewypuścili swego przeciwnika po za ich 
połowę boiska.

Rez. — Rez. Król. Huta 9:0 (5:0).
I. nitodz. — Rez. Gwiazda 6:0 (4:0).

Wawel — Zjednoczeni P. Sp. 2:4 (0:3). 
Nowa Wieś, 15. 2. Bez zbytniego wysiłku 

pokonała drużyna Zjednoczonych P. Sp. gospo
darzy lekceważąc ich pod koniec meczu, wsku- 

j tek czego Wawel uzyskał dwie bramki.

Bramki dla Zjednoczonych P. Sp. zdobyli 
Pawelczyk (2), Kammler i Wostał, dla Wawelu 
obie bramki uzyskał Herich.

Amatorski K. S. — Legia Warszawa 3:1 (3:1).

zostawienie go w grze — o co ubiegali się człon, 
kowie zarządu, którzy weszli na boisko oraj 
cala drużyna gospodarzy. Sędzia nie coinąt 
jednak swego orzeczenia i Niechcioł musiał opu- 
ścić boisko. Razem z Niechciolem opuścił de. 
monstracyjnie boisko kapitan drużyny Duda, 
Krótko przed końcem Cilajcar siaulowat niebez
piecznie bramkarza Skwarczyńskiego, którego 
zniesiono z boiska a miejsce jego zajął Szaller,

Bramki dla Amatorskiego K. S. zdobył Nie. 
chcioł (2) i Duda, honorową bramkę uzyskał Ci
szewski z główki Wypijewskiego.

Sędziował p. Gerblich — słabo.

Sparta — Odra Szarlej 5:1 ((2:0).
Wielkie Piekary, 15. 2. Gra spokojna i fali 

wykazała stałą przewagę gospodarzy, dla któ- 
rych bramki zdobyli Koenig (2), Hetmańczyk (2) 
i Pisula,

S. M. P. — K. S. Powstaniec Chebzie
2:6 (1:2).

Orzegów, 15. 2. Pewne zwycięstwo powstań-, 
ców, którzy przez cały czas gry mieli wyraźną 
przewagę. Bramki dla zwycięzców zdobyli; 
Chocka (2), Tomulka (2), Wala i Paspiech-czyk, 
Szarlociniec, 15. 2.

Rez. — Rez. 1:2.

Pogoń — Haller Brzeziny Śląskie 4:5 (3:1). 
Rez. — Rez. 2-0.

I. młodz. — I. młodz. 4:1.

Finał drużynowego mistrzostwa 
w boksie.

W dniu 28 lutego odbędzie się w Katowicach 
na sali Powstańców finałowe spotkanie o druży
nowe mistrzostwa Polski w boksie między B. K, 
S. Katowice a pogromcą Warty I. K. P. Łódź, 
Bliższe szczegóły o tern sensacyinem spotkaniu 
podamy wkrótce.

Królewska Huta, 15. 2. W obecności przeszło 
2000 widzów odbył się wczoraj na boisku Ama
torskiego K. S. mecz towarzyski Legja — Ama
torski K. S. zakończony zwycięstwem Amator
skiego K. S. w stosunku 3:1.

Ligowa drużyna Legji stołecznej zjechała na 
Śląsk bez Martyny, Ziemia na i Lanki w składzie 
następującym: Skwarczyński (Szaller) — Pigu- 
lows-ki, Nowakowski — Przeździecki II., Cebulak, 
Kubera — Raj dek, Ciszewski, Nawrat, Przeź- 
dziecki I., Wypijewski.

Gra odbyła się w warunkach ciężkich, na boi
sku pokryłem lekką warstwą śniegu i wśród bez
ustannej śnieżycy. Warszawianie nie przyzwy
czajeni do tych naprawdę ciężkich warunków, 
grali słabo, wykazali brak zgrania, wogóle brak 
formy i kondycji fizycznej. Zadawalająco grali 
w Legji jedynie Ciszewski, Nawrot i Wypijewski, 
a przedewszystkiem Skwarczyński w bramce, 
który uchronił swą drużynę od cyfrowo wyższej 
porażki. Pozostali grali niżej wszelkiej krytyki.

Zawody wykazały stałą przewagę gospoda
rzy, których atak zaprzepaścił nieźli tzony szereg 
pewnych pozycyj podbramkowych. Zresztą cała 
drużyna zwycięzców grała blado, mimo to, gó
rowała jako całość nad swym ligowym przeciw
nikiem o całą klasę.

Gra obfitowała w kilka niemiłych incydentów. 
Mianowicie, krótko po przerwie sędzia wyklu
czył z boiska Niechciola z Amatorskiego K. S. 
za niesubordynację. Nastąpił dłuższy targ o po-

Polska — Austria 21 bm. w Królew
skiej Hucie.

W nadchodzącą sobotę, dnia 21 bm. rozegrane 
zostaną w Król. Hucie na sali hotelu „Hrabia 
Reden“ międzypaństwowe zawody bokserskie 
Austria — Polska.

Do zawodów tych wystąpią reprezentacje 
obu państw w składach następujących:

Waga musza: Erben (Austria) — Moczko
(Śląsk). 1

Waga kogucia: Szappak (Austria) — For-
lański (Poznań).

Waga piórkowa: Lindenheim (Austria) -i
Rudzki (Śląsk).

Waga lekka: Kamba (Austria) — Konieczny 
(Śląsk).

Waga półśrednia: Cerveny (Austria) — Se1
weryniak (Łódź).

Waga śerdnia: Putz (Austria) — Majchrzyc- 
ki (Poznań). ;

Waga półciężka: Laub (Austria) — Wystrach 
(Gdańsk).

Waga ciężka: Kerschitz (Austria) — Wocka 
(Śląsk).

Lwów bije Wilno 11:5.
Lwów, 15. 2. (Tel. wl.) Międzypaństwowe za-

dziswody bokserskie Wilno — Lwów, rozegrane — 
we Lwowie, zakończyły się zwycięstwem Iwo 
wian w stosunku 11:5.

Motyka zwycięża na Węgrzech.
W czasie tygodnia sportów zimowych w Lill^ 

fuered (Węgry) Motyka (dolska) odniósł zwy
cięstwo w biegu narciarskim 118 kim., uzyskują6
czas 1 godz. 24 min. 38 sekund.

d
Ze świata samochodowego.

W dniu 20. bm. odbędzie scię pierwszy z'‘ 
mowy zjazd zespołowy do Krakowa. Każdy ze* 
spół składa się z trzech samochodów. W dnU 
20. bm. zjadą się do Krakowa zespoły wszy5' 
kich Automobilklubów Polski. Śląski Klub AU 
tomobiłowy wysyła do Krakowa dwa teamy' 
pierwszym udział wezmą dr. Stało-wska, ®e<:e 
nas Zbisławski i dyr. Żymełka, w drugim P°iaJ 
Fürstenberg, Zbigniew, Korfanty i Mikszan,

yeg°dniu 21. udają się uczestnicy zjazdu ziinoW1 _ 
do Zakopanego, gdzie w dniu 22. bm. odb^z' | 
się Gymkhana oraz wyścigi torowe.

Aydawca. „Polska Zachodnia" Sp z o8r
Redaktor odpowiedz ręd Henryk Hause

Drukarnia Slay*

odP‘

Śląsk*wice, Kopernika 14 — Druk ______
cli z ogr. odpow.. Katow’ce u' Batorego #r. 

Telefon 878 i 426.
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Stadion — Śląskie T. Ł. Katowice 

1:3 (1:0, 0:0, 0:3).
Królewska Huta, 15. 2. Powyższy mecz od- 

byl się wczoraj przed południem o godz. 11 na 
Stadionie królewskc-huckim. Drużyna Śląskie- 
g0 Towarzystwa Łyżwiarskiego odniosła zasłu
gę zwycięstwo, a w jej szeregach wyróżnili 
się Arlt, Wieją, Röhr i bramkarz Jeszke.

Strzelcami w zwycięskim zespole byli Wieją 
(2) j Stadler.

Sędziował p. Kaden.

Policyjny K. S. — K. H. Siemianowice
1:1 (0:0, 1:0, 0:1).

Katowice, 15. 2. Bezustanna śnieżyca utrud
niała przeprowadzenie normalnej gry. W bar
wach Policyjnego K. S. wystąpił reprezentant 
polskiej drużyny hokejowej lwowianin Hemmer- 
jing, który byl najlepszym graczem i w dużej 
mierze przyczynił się do uzyskania wyniku re
misowego przez swą drużynę.

Kraków — Lwów 2:0 (0:0, 0:0, 2;0).
Kraków, 15. 2. (Tel. wl.) Zasłużone zwycię

stwo krakowian. Obie bramki strzelił Nowak.

Kanada zwyciężyła Szwajcarię 3:0 
w międzypaństwowym meczu hokejowym, roze
granym wczoraj przy wielkiem zainteresowaniu 
publiczności w Zurychu.

Kanadyjczycy wystąpili w składzie, w jakim 
walczyli w Krynicy. Przewyższali oni Szwajca
rów o całą klasę i w każdej tercji strzelili jedną 
bramkę, przyczem nie wychodzili na uzyskanie 
cyfrowo wysokiego zwycięstwa, a raczej cho
dziło im o zademonstrowanie pięknej gry.

Zwycięstwo Amerykan w Sztokholmie.
W Sztokholmie zwyciężyli w sobotę Amery

kanie reprezentację tegoż miasta 7:2.

Ramsay trenerem hokeistów polskich.
Jeden z najlepszych graczy turnieju krynic

kiego, Ramsay (USA.) ma podobno zostać trene
rem Polski na rok przyszły.

Zawody łyżwiarskie i mistrzostwo 
Polski

v jeździe szybkiej, przeprowadzone w Warsza
wie w sobotę i w niedzielę, ujawniły jako mi
strza w tej gałęzi sportu w osobie Kalbarczyka 
(A. Z. S.), który uzyskał zaszczytny tytuł dzięki 
wygraniu biegów *500 mtr. (55,5 sek.), 5000 mtr. 
(10:16,7), 1500 mtr. (2:45) i 10 000 mtr. (20:59). 
Drugie miejsce zajął kolarz Michalak z warszaw
skiej Legji.

Tytuł mistrzyni pań zdobyła pani Nehrin- 
eowa.

Na torach łyżwiarskich Europy i Polski
Mistrzostwo Europy w jeździe szybkiej zdo- 

ipd Thunberg przed Blomquistem, w jeździe fi
gurowej panów — Schaffer, w jeździe figurowej 
pań — Sonia Henie, a w jeździe parami Organi
sta — Szallay.

Mistrzostwa Polski w jeździe figurowej odbę
dą się na forze Poloni 28 lutego i 1 marca w Ka
towicach.

Na zawodach Polo-nji w jeździe szybkiej Neh- 
fingowa osiągnęła na 500 mtr. 62.8, a na 3 kim. 
d-52,8, zaś Dembowski miał na 500 mtr. 57 sek., 
a na 5 kim. 10:26.

Mistrzostwa Warszawy w jeździe figurowe; 
% następujące wyniki: panie: 1. Cukiertów- 

aa’ 2- Sniadecka, panowie: 1. Iwaszewicz, 2. No- 
sJewicz, parami: 1. Chachiewska — Pełczyn- 
ski, 2. Sniadecka — Sadowski.

Pokazy łyżwiarskie w Rybniku.
W niedzielę, dnia 8 bm. odbyły się w Rybniku 

na torze ślizgawkowym na Rudzie pokazy łyż
wiarskie urządzone staraniem SląsKiego Towa
rzystwa Łyżwiarskiego w Katowicach.

Na pokazy te złożyły się występy: doskona- 
katowickiej pary w tańcach na lodzie pp 

andy i Stanisława Żmudzińskich, drugiej pary 
Elżbiety Czorównej i Tadeusza Skupień- 

lcSo, oraz w jeździe szkolnej w Berlinie, obec- 
neg0 trenera Si. T. Ł.

Pokazy zgromadziły w stosunku do liczby 
■leszkańców m. Rybnika rekordową ilość pu 
'ozności, która z dużern zainteresowaniem śle- 
z> a ewolucje występujących, darząc wszyst 
lch hojnemi oklaskami, 

j Żmudzińscy wykonali szereg tańców efek 
v*rie. stylowo i z dużym rozmachem, przepla- 

naiąc ie rozmaiłem1 kombinacjami. Podkreślić 
St 'eży występ drugiej pary, jako pierwszy wy- 
n^D łyżwiarzy, którzy zaledwie od początku ni 

e)szeg0 sezonu uprawiają tę jazdę, a wykazali 
t :i Wprawę i doskonale opanowanie ruchów.

to niezbitym dowodem korzyści, jakie przy 
v.°s 0 wybudowanie Sztucznego Toru w Kato- 

ack, rezultaty takie bowiem mogą być jedy-

Terminarz rozgrywek ligowych.
Ustalony na walnem zebraniu Ligi P. Z. P. N. 

t rminarz rozgrywek przedstawia się następu
jąco:

Pierwsza runda rozgrywek.
22. 3. Polonia — Cracovia, Barbarnia — 

Warszawianka.
29. 3. Warszawianka — Wisla, Cracovia — 

Czarni, Lechja — Garbarnia, Warta — Polonia, 
Ł K. S. — Legia.

5. 4. Ruch — Lechja.
12. 4. Warszawianka — Legja, Polonia — 

Lechja, Wisla — Warta, Ł. K. S. — Cracovia, 
Czarni — Ruch.

19. 4. Legja — Warta, Wisla — Garbarnia, 
Pogoń — Warszawianka, LK.S. — Polonia.

26. 4. Polonia — Wisla, Cracovia — Legja, 
Lechja — Czarni, Warta — Pogoń.

3. 5. Legja — Lechja, Garbarnia — Cracovia, 
Pogoń — Wisla, Warta — Ł. K. S. Ruch — Po
lonia.

10. 5. Warszawianka — Ruch, Czarni — War
ta, Ł. K. S. — Pogoń, Garbarnia — Legja.

17. 5. Polonia — Czarni, Lechja — Warta, 
Cracovia — Wisła, Ł. K. S. — Warszawianka, 
Ruch — Pogoń.

24. 5. Ruch — Ł. K. S.
31. 5. Warszawianka — Cracovia, Wisła — 

Lechja, Pogoń — Czarni, Warta — Garbarnia, 
Ruch — Legja.

4. 6. Legja — Wisła, Garbarnia — Polonia, 
Lechja — Ł. K. S.

7. 6. Polonia — Pogoń, Cracovia — Warta, 
Czarni — Ł. K. S., Ruch — Garbarnia.

21. 6. Warszawianka — Warta, Garbarnia — 
Czarni, Wisła — Ruch, Lechja — Cracovia.

28. 6. Legja — Polonia, Cracovia — Ruch, 
Pogoń — Lechja, Czarni — Warszawianka, Ł. 
K S. — Wisła.

12. 7. Warszawianka — Lechja, Garbarnia 
— Ł. K. S., Pogoń — Legja, Warta — Ruch.

19. 7. Legja — Czarni.

Druga runda rozgrywek.
26. 7. Wisła — Ł. K. S.
2. 8. Wisła — Pogoń, Czarni — Lechja.
8. 8. Cracovia — Lechja.
9. 8. Garbarnia — Ruch, Pogoń — Ł. K. S., 

Warta — Warszawianka.
16. 8. Warszawianka — Ł. K. S„ Czarni — 

Polonia, Garbarnia — Pogoń, Ruch — Wista.
23. 8. Polonia — Ruch, Cracovia — War

szawianka, Czarni — Legja, Warta — Lechja.
30. 8. Legja — Ł. K. S., Wisla — Polonia, 

Czarni — Garbarnia.
6. 9. Warszawianka — Polonia, Legja — Gar

barnia, Czarni — Pogoń, Ł. K. S. — Lechła, Ruch
— Warta.

13. 9. Polonia — Legja, Warszawianka — 
Pogoń, Garbarnia — Warta, Ł. K. S. — Ruch, 
Czarni — Wisła.

27. 9. Polonia — Warta, Cracovia — Pogoń, 
Lechja — Wisła, Ł. K. S. — Garbarnia.

4. 10. Cracovia — Garbarnia, L'-chja — Le
gia, Warta — Wisła, Ł. K. S. — Czarni.

11. 10. Legja — Cracovia, Garbarnia — Wi
sła, Pogoń — Polonia, Warta — Czarni.

18, 10. Polonia — Garbarnia, Wisla — Legja, 
Lechja — Pogoń, Ł. K. S. — Warta, Ruch — 
Czarni.

1. 11. Warszawianka — Garbarnia, Cracovia
— Polonia, Pogoń — Ruch, Warta — Legja.

8. 11. Polonia — Ł. K. S., Wisła — Warsza
wianka, Pogoń — Warta, Ruch — Cracovia.

15. 11. Legja — Pogoń, Garbarnia — Lechja, 
Czarni — Cracovia, Ruch — Warszawianka.

22. 11. Legja — Warszawianka, Cracovia — 
Ł. K. S., Lechja — Ruch.

Niewyznaezono jeszcze terminów meczów: 
Warszawianka — Czarni, Legja — Ruch, Lechja
— Warszawianka, Wisła — Cracovia i Warta — 
Cracovia.

nie wynikiem codziennego treningu 1 pod okiem] 
wytrawnego trenera.

Popisy trenera, będącego w świetnej formie, 
wyznawcy nie akrobatyki,. lecz spokojnej, w 
każdym calu estetycznej, niemniej jednak szero
kiej w ruchu pięknej jazdy figurowej, jego opa
nowanie ciała, spokój, który nie pozwala abso- 
lutnie domyśleć się, Hę łat trenń^jyymaga da- 
kie wykonanie figur — wzbudzały zachwyt w 
publiczności. Po popisach p. Jurok chętnie udzie
lał wskazówek grupie rybnickich łyżwiarzy.

Z uznaniem należy podnieść organizację i 
przeprowadzenie tej ze wszech miar udałej pro
pagandowej imprezy sportowej — jako zasługę 
delegata Polskiego Związku Łyżwiarskiego na 
teren górnośląski i sekretarza Śląskiego Tow. 
Łyżwiarskiego p. sędziego Kowalskiego.

Na terenie rybnickim do tego rezultatu przy
czynił się kierownik toru p. Wincenty Śmieja, 
nie szczędząc ni pracy, ni kosztów. Stan lodu 
znakomity, oświetlenie bardzo dobre, znośna 
muzyka radjowa, ogrzane szatnie, bufet — wszy
stko to podnieść należy z uznaniem.

Poczynaniom p. Śmieji — wybitnie propa- 
gandowo-sportowym — winny odnośne koła 
udzielić poparcia, a przedewszystkiem winno w 
Rybniku powstać towarzystwo łyżwiarskie, któ- 
reby jako członek Polskiego Związku Łyżwiar
skiego miało prawo do opieki i pomocy central
nego związku.

Jak się dowiadujemy — w obecnym jeszcze 
sezonie odbędzie się w Rybniku mecz hokejowy 
— celem zaznajomienia szerszych mas z tym 
działem sportu łyżwiarskiego.

„Latający“ ludzie w Wiśle.
Czyż można inaczej nazwać ludzi, którzy bez 

pomocy sztucznie skonstruowanych maszyn po
zwalają sobie na „latanie“ w powietrzu? Oto 
całkiem zwyczajny Bronek Czech czy inny Mie- 
teiski dokonują tych przepięknych, a jakże trud
nych, choć tylko parę sekund trwających lotów. 
Skoczek-narciarz wygląda naprawdę w powie
trzu jak olbrzymi ptak. Kto jeszcze nie widział 
narciarskich skoków, musi choć raz w życiu 
je podziwiać. A kiedyż nadarzy się lepsza spo
sobność ku temu, jeżeli nie teraz, kiedy narciar
skie mistrzostwa Polski odbywać się będą tak 
blisko — w Wiśle. Na starcie zobaczyć będzie 
można najlepszych skoczków polskich z B. Cze
chem, Marusarzami i Rozmusem na czele, oraz 
świetnych skoczków mistrzów Czechosłowacji, 
Węgier i Jugosławii.

Skocznia w Wiśle-Giębcu zaprojektowana 
przez znanego konesera kpt. Loteczkę, należy 
do najlepszych skoczni w Europie, jednak ska
kać na niej mogą tylko sami wybitni skoczkowie 
z uwagi na to, że trudny zeskok wymaga od za
wodników doskonalej techniki narciarskiej.

Otwarcia skoczni dokona P. Prezydent Rzpil- 
tej Ig. Mościcki w sobotę, dnia 21 lutego o godz, 
12-ej. W niedzielę o 12-ej odbędzie się konkurs 
skoków otwarty o mistrzostwo.

Walne zebranie sekcji piłki nożnej 
Policyjnego K. S.

Na odbytem w dniu 9. bm. walcem zgroma
dzeniu sekcji piłki nożnej Policyjnego K. S. Ka
towice, pod przewodnictwem p. podkomisarza 
Guziora- wybrano nowy zarząd w składzie nastę
pującym: Richter Alfons — kierownik, Warw as 
Wttfte'm — zastępca', Przybyła Maciej — sekre
tarz, Mirt Ernest — zastępca, Pardon Bronisław 
— kierownik młodocianych, Kolibaj Józef — za
stępca.

Policyjny K, S. zawiadamia członków, źe po
cząwszy od 13 lutego br. odbywać się będą 
schadzki w każdy piątek o godzinie 20 w lokalu 
klubowym w hotelu „Złota Gwiazda“ przy ul. 
Starowiejskiej. Adres sekretariatu: Katowice, ul. 
Zielona 28, telefon 501, pokój 65. Policyjny KS. 
poszukuje przeciwników dla wszystkich swych 
drużyn na własnem lub obcem boisku.

Walne zebranie K. S. „25“ Wełnowiec.
W niedzielę, dnia 1 lutego 1931 r. odbyło się 

doroczne walne zebranie K. S. 25 Wełnowiec na 
sali p. Hosnorskiego w hucie Agnieszki, na któ- 
rem wybrano nowy zarząd w składzie następu
jącym: prezes Wołczyk, zast. M. Widach, se
kretarz Kandzia, zast. Er. Gondzik, skarbnik — 
Dloczik, zast. J. Ciehoń, naczelnik — Dloczik, 
zast. J. Hartmann, ławnik Woekel, zast. J. Szoł- 
tysik, rew. kasy Szmatloch, zast. M. Widueh. — 
Wszelką korespondencję dot. K. S. „25“ Wełno
wiec uprasza się kierować pod adresem Paweł 
Kandzia, Józefowiec, względnie Francizsek Gon- 
dzik, Dąb, ul. Agnieszki 22.

Walne zebranie K. S. „22“ w Małej 
Dąbrówce.

Klub Sportowy „22“ Mała Dąbrówka odbył 
swoje doroczne walne zebranie dnia 2 lutego br. 
Powyższe zebranie zagaił prezes p. naczelnik 
gminy Kosma. Po przyjęciu porządku dzienne
go przystąpiono do wyboru przewodniczącego 
walnego zebrania, na którego wybrano p. Brodę. 
Po przyjęciu do wiadomości sprawozdań za rok 
ubiegły, udzielono staremu zarządowi absolu
torium i przystąpiono do wyboru nowego zarzą
du, w skład którego weszli następujący pano
wie: prezes honorowy — naczelnik gminy Kos
ma, prezes — Broda W., wiceprezes — Rogow
ski P., sekretarz — Kalinowski H., zastępca — 
Mrozek Bdw„ skarbnik — Glenszczyk R., zast. 
Kuchta K., naczelnk sportu — Dylong Edw., kie
rownik młodzieży — Broda K„ gospodarze — 
Nowok E. i Kuchta T., kierownik sekcji lekkoat
letycznej — Wlnk’er W., ławnicy — Kurek i 
Sobczyk K., rewizorzy kasy — Herich i Polew
ka. Korespondencję w sprawach administracyj
nych prosimy k erować na ręce p. Kalinowskie
go Henryka, Mala Dąbrówka, ul. Siemianowicka, 
zaś w sprawach aportowch na ręce p. Dyl-onga 
Edwarda, Mała Dąbrówka, ul. Dąbrowskiego 6

Birger Ruud — słynny skoczek norweski, uzy- 
skał w iych dniach w skoku 765 mtr.

K. S. Haller Wielkie Hajduki.
Dnia 1. bm. odbyło się tegoroczne walne ze

branie powyższego klubu, na którem nowy za-: 
rząd wybrano w następującym składzie: prezes 
Dziwisz Edward, zast. — Meller Franciszek, se
kretarz Burek Henryk, zast. Komas M., skarb
nik — Kulik Alfred, zast. Makselon. Gerhard, kie
rownik Barski Rafał, zast. Krerner Herman, kro
nikarz Settnik Eryk, gospodarz Burek J. oraz ła
wników dyr. Paczyńskiego i ases. Koniecznego. 
Rendant kas. Maik i Wieczorek. Komisja rewi
zyjna Szymura, Bartoszek i Makselon W. Kore
spondencje w sprawach administracyjnych na
leży kierować na ręce sekretarza p. Burka Hen
ryka, Śląski Urząd Wojewódzki Katowice, zaś 
w sprawach sportowych na ręce p. Barskiego 
Rafała, dyrekcja huty Bismarka Wielkie Hajdu
ki, —

K. S. „20“ Rybnik.
W dniu 8 lutego br. odbyło się roczne walne 

zebranie K. S. 20 Rybnik. Przebieg zebrania 
był spokojny. Po wysłuchaniu sprawozdań i 
udzieleniu absolutorium ustępującemu zarządowi 
wybrano nowe władze w składzie następującym: 
pp. prezes — prof. Arcikiewicz, wiceprezes — 
Borek Ludwik, sekretarz — Kolonko Wacław, za
stępca Nosiadek Jan, skarbnik — Erbstein Aloj
zy, zast. — Brzoza Bernard, kierownik gier — 
Ledwig Alojzy, zast. Paprotny Roman, gospo
darz — Dyrda Józef, komisja rewizyjna: Cia- 
loó Antoni, Weiss Jan, Grzesista Józef.

Wszelką korespondencję w sprawach admi
nistracyjnych i techmiczno-sportcwyeh należy 
kierować na ręce sekretarza p. Wacława Ko- 
lonki, Rybnik O. Si., ul. Hallera 30, wzgl. Rybnik 
— Magistrat.

*
K. S. 20 Rybnik poszukuje przeciwnika dla 

swoich drużyn pitki nożnej I. i II. sen. na włas- 
nem lub też na obcem boisku na niedzielę, 22 lu
tego, 8 marca i 22 marca br. i w następnych ter
minach. Zgłoszenia kierować należy pod adre
sem sekretarza klubu p. Wociawa Kolonki, Ryb
nik O. Si., uLHallera 30, wzgl. Rybnik — Magi
strat.

Warszawa nadal siedzibą P. Z. P. N<
Tegoroczne walne zebranie Polskiego Związ

ku Piłki Nożnej, odbyte w sobotę i niedzielę w 
Warszawie toczyło się w atmosferze podnieco
nej i było bardzo burzliwe. Po wysłuchaniu wy
czerpujących sprawozdań zarządu, z których 
wynikało, że pilkarstwo w Polsce poczyniło po
stępy, udzielono zarządowi absolutorium.

Do nowego zarządu wybrano: prezes generał 
Bończa - Uzdowski, wiprezesi Malow mjr„ Ja- 
cheć i mjr. Spier er, sekretarz Przeworski, zast. 
por. Brodzisz, skarbnik Świętak, kapitan zwią
zkowy mjr. Lot, referent zagraniczny mjr. Głę
bisz, referent prasowy Szenajch.

Wniosek o przeniesienie siedziby P. Z. P. N, 
do Kfraikowa — wycofała delegacja krakowska, 
wskutek braku poparcia okręgów. Walne ze
branie ustaliło dyskwalifikację red. Obrnbań- 
skiego, do chwili odwołania zarzutów stawio
nych przez niego zarządowi P. Z. P. N.

Wznowienie treningów lekkoatletycz
nych.

W związku z mającemi się odbyć zawodami 
k-kkoatletycznemi w początkach marca, przypo
mina się członkom klubów O. O. Z. L. A., że ćwi
czenia zimowe dla lekkoatletów, które przez ja
kiś czas były przerwane, są nadal prowadzone 
przez instruktora Okręgowego Ośrodka W. E. p. 
Ostałowskiego w hali przy ul. Szkolnej w środy 
i soboty od godz. 18—20 dla pań i od 20—22 dla 
nanów. Ćwiczenia są bezpłatne.
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Przetarg publiczny.
Dyrekcja Wodociągów I Kanalizacji m. st.

Warszawy ogłasza,,że ma do sprzedania:
1) Kompletną instalacje elektryczną do siły i 

światła na prąd stały z licznikiem, bateria, 
akumulatorów z taib'icami rozdzielczemi, o- 
raz .kompletami amperomierzy, volt orni er zy

liltip. i i /
2) 8 Dynamo-maszyn prądu stałego, firm Sie

mens - Schuck er t Brown, Boveri, Sachsen- 
werk i Westiohauzai

3) 2 Lokomobile firmy Wolfa na fundamentach 
z kotłami 23,368 j 30,3 m2 pow. ogrzew. na 
12 atm. ciśnienia, 88 i 112 HP.

4) 3 Pompy odśrodkowe, z których 2 pompy 
firmy Brandel i Witoszyński, każda sprze- ' 
żona bezpośrednio z elektromotorem, wy-
dajmość pomp 250 i 100 m3 godz. jedna zaś
pampa transmisyjna.

5) 1 pompka zasilająca ręczna 45 średn. X 150 
mm skoku.

6) 1 pompa próżniowa transmisyjna stojąca fir
my Rohn, Zieliński 80 średn. X 100 mm sko
ku.

7) 1 kompresor wentylowy firmy A. G. Schutz 
sprzężony bezpośrednio z motorem elefctr.

8) 1 mieszadło z blachy żel. 950 mm średn. 2950 
mm wys. z armaturą.

9) 1 filtr kontaktowy do żwiru z blachy żel. 
wydajności 70 m3/g. 2800 mm średn. 2950 
mm wys.

10) 1 wentylator do ciągu kominowego sprzężo- 
my bezpośrednio! .z elektromotorem.

11) 1 warsztat ślusarski o 4-ch szufladach.
12) 1 filtr do smaru.
13) 1 korytko do smaru.

Wszystkie te-przedmioty względnie w do
brym stanie.

Szczegółowych objaśnień odnośnie sprzeda
ży wyżej wymienionych przedmiotów, udzielać 
będzie Dział Zaopatrywania Dyrekcji, ul. Sta- 
rynkiewicza Nr. 5, 1; piętro, pokój Nr. 27, w go
dzinach biurowych, oprócz świąt, gdzie będzie 
można jednocześnie • otrzymać warunki sprzeda
ży, oraz szczegółowy opis maszyn, pomp itp. 
przeznaczonych na sprzedaż.

Ofertę w kopercie zalakowanej pieczęciami 
firmy z powołaniem się na Nr. kwitu na wpłaco
ne wadium, należy złożyć w Dziale Zaopatry
wania Dyrekcji do dnia 28 lutego 1931 r. do go
dziny 12 w południe.

Po upływie tego terminu, składane oferty nie 
będą uwzględniane.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo unieważnie
nia przetargu.

Król,-Huta
Wolności 11

Król.-Huta
Wolności 11

We wtorek dnia 17-go b. m.

WIELKOPOLSKI PODKOZIOŁEK
TIinTITniTilTliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiriiiiitiiiiiiimiiikiiiiHiiiijkjllf

Doborowa kuchnia: pielęgnowane napoje
?anieei ©pBsiestra SaxsSsaaeSmva Ranting

rozmaite niespodzianki, na który zaprasza
M. Krlgar i *ama

Licytacja.
W dniu 27-go lutego 1931 r. o 

godz. 10-ej rano odbędzie się w 
Urzędzie, Celnym w Katowicach 
licytacja towarów niepodjętych 
przez odbiorców. Informacji udzie
la się w godzinach urzędowych. 

Katowice, dn. 13 lutego 1931 r. 
w z. Kierownika Urzędu 

(—) Drahokoupill 
inspektor celny.

Licytacja przymusowa
We wtorek dnia l/-go lutego b. r. 

o godzinie 12-tej w południe będę sprze
dawał w Kostuchnie (Kolonja Boerra) 
towary kolonjalne, krótkie, żelazne, skla ti
ne i t. d. najwięcej dającemu' za go
tówkę. 5457

Pile*

cierpiący na draźliwość, słabość woli, 
brak energji, melancholję, przesyt życia 
bezsenność, ból głowy, wrażliwość nerwów, 
śleziennicę, nerwowe zaburzenie serca 

żołądka, otrzymują bezpłatnie broszurę 
Dr. Weisego Cierpienia nerwów.

Dr. Gebhard & Co., Gdańsk oddz. 24

Ignacy Cypres
KRAKÓW, ul. Szewska L.13 P. Z.
wysyła mandoliny włoskie po 25 do 30 zl. 
skrzypce szkolne ze smyczk. 22 zł. Har, 
monje z regist. 29 zł wiedeńskie 1-rzę- 
dowe 38 zł 2-tzędowe 55 zł klarnety 

8-klap. 38 zł, 10-klap 45 zł, 12-klap. 50 zł. Niklowy 
„Ge Roskop“ patent z łańc. 13 zł. Niklowy płaski- 
zegarek słyń. marki Emigna 22 zł, brzytwy po 6 i 
10 zł, maszynki do włosów 10 i 14 zł. Wysyłka za 
pobraniem. Cennik ilustrowany zegarków i instru

mentów muzycznych darmo i płatnie.

komornik sądowy w Katowicach.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
We wtorek dnia 17-go lutego 1931 r. 

o godzinie 12-tej będę sprzedawał w Sie
mianowicach przy ul. Bytomskiej 40 "w 
podwórzu publicznie najwięcej dającemu 
za gotówkę:

1 bufet, 1 kredens, 1 biurko, 1 ka
napę, 1 szafę na książki, 1 maszy
nę do pisania, 1 tokarkę, 1 wier
tarkę, 4 regały składowe, 300 szt. 
rolek papy, 1500 szt. cegieł szamo
towych i 1000 szt. dachówek.

Wróbel,
komornik sądowy w Katowicach

Dlaczego kupujeszTwoje meble tylko u

Karola Chruszcza
w Katowicach, ul- Kościuszki 13, Telefon 1170
bo są najlepsze, najtańsze i na do

godnych spłatach ratalnych.

Nerwowi neurastenicy

V..R. H. B. 204.
Do tutejszego rejestru handlowego 

w oddziale B. wpisano dzisiaj pod Nr. 
204 spółkę z ograniczoną porębą pod 
firmę: M. Grincajger- i Spółka, spółka 
z ograniczoną porębą z siedzibą w 
Królewskiej Hucie.

Przedmiotem przedsiębiorstwa jest 
detaliczny handel konfekcją i towara
mi łokciowemu

Kapitał zakładowy wynosi 20.000 
złotych.

Kierownikiem spółki jest Markus 
Grincajger z Królewskiej Huty, samo
dzielnie - uprawniony do zastępstwa 
spółki.

Organem publikacyjnym spółki, 
której statut ustalony został dnia 9. 
stycznia 1931 r., jest „Polska Zachod
nia“.

Sąd Grodzki w Królewskiej Hucie 
dnia 7. luteg > 1931. 6447

SI

MEBLE
m
■Ä

sypialnie, jadalnie, pokoje mę
skie, urządzenia kuchenne i 
wyroby tapicerskie pierwszo
rzędnej jakości każdemu bez 
poręczyciela na niebywałych do
tychczas na Górnym Śląsku wa

runkach płatności poleca

DOM MEBLOWY
eg

99HEROS
Ka*ewi«e, 3-Maga 33.

Kupującym z prowincji 
zwracamy koszta podróży.

Popieraj przemysł krajowy

Uniwersalny aparat leczniczy 
niezbędny w każdym domu.
Leczy promieniami elektrycznemu wszelkie cho
roby jak reumatyzm, ischias itd, — Wzmacnia 
ośrodki nerwowe i usuwa ślady postarzenia się.

Wyłączne przedstawicielstwo na Polskę:
Kisiel 1 Ska, Bielsko, ul. Piastowska 3. Tel. 2932 i 2029

i osad poszukują|

Technik
budowlany, absol
went Szkoły budo
wlanej z praktyką 
na budowie i w 
biurze, poszukuje 
posady. Zgłoszenia 
do „Polski Zachod
niej“ pod „Ślązak"

Młodzieniec 
lat 2U z czterolet
nią praktyka biu
rową, obznajmto- 
ny z prowadze
niem re gistratury 
i ekspedycji, umie
jący pisać na ma
szynie zna s:ę ró
wnież na maszynie 
do powielania „Ge 
stettner" z dobre- 
mi świadectwami 
poszukuje posady. 
Łaskawe zgłosze
nia do Adm. Pol. 
Zach. pod „Mło
dzieniec“.
Polsko-niem. steno 
typistka poszukuje 
posady od 1. 3. lub 
później. Zgłoszenia 
do Adm. Polski Za
chodniej pod „Ste- 
notypistka“.

Mężczyzna 
lat 24, nawróciw
szy z wojska o- 
szukuje jakiejkol
wiek pracy biuro
wej, woźnego lub 
inkasenta. Posiada 
wykształcenie 5 kl 
gimnazjalnych. a 
skawe zgtosz. dc 
Administracji pod 
„Praca“.

Kupię
mało używaną ma
szynę do pisania. 
W. Prokop, Wo
dzisław, drogeria.

Dom Wypoczynko
wy Kasyno Dolne 
w Jastrzębiu od 15 
kwietnia b. r. jest 
do wynajęcia. Wa
runki można ode
brać w biurze 
Związku Maszyni
stów Kolejowych 
Katowice, u.. Ka
mienna 11 (Centra
la światła P. K. 
PJ «830

Krawcowa 
poleca się na su
kienki balowe : 
wieczorowe w dom 
oraz przyjmuje u 
siebie. Katowi
ce, ul. - Słowackie
go 30, IV.

Rydze kiszone
(bez octu) same 
czapki zdrowe 5 kg
9 zł. — miód z gwa 
rancją jasny, gór
ski podkrakowski:
10 kg 36 zł., 5 kg
19 zł. wysyła „Po
mona“, Plac Szcze 
pański L. 8 — Kra
ków. 9828
Przedsiębiorstwo 

budowlane Franci
szek Branka w My 
słówkach ul. By
tomska 10. wyko
nuje plany na budo 
wy domów wszel
kiego gatunku tak 
że obliczenia, kosz 
torysy, przyjmuję 
budowie po bardzo 
n.sk. cenach. Pro
szę o liczne przy
bycie lub piśmien
ne. załaiW. wszel
kie sprawy.

Zioła tocznie ze
według przepisów 
stawnych lekarzy, 
przeciw chorobom 
Wacika, kiszek, 
pluć. nerwów, wą
troby. nerek, pę
cherza — hemoro.- 
dom, u pławom, ob
strukcji. kamie
niom żółciowym 
żołądka, kaszlowi 
astmie. błędnicy 
sklerozie, artre- 
tyzrnowi, reuma
tyzmowi etc. Żą
dajcie bezpłatnej 
broszury, poucza
jącej! Adres: Lisz
ki Apteka.

Twoją gazetą jest 
Polska Zachodnia.

Głuchota
uleczalna. Wynala
zek Eufonja zade
monstrowany spe
cjalistom. Usuwa 
przytępiony słuch, 
szum, ciemnienie u- 
szów. Liczne po
dziękowania. Żą
dajcie bezpłatnej 
pouczającej bro
szury. Adres: Bu
fon ja. Liszki, kolo
Krakowa.
Ogłaszajcie się tyl
ko w Polsce Za

chodniej.

Nr. 38

HI. Urząd Skarbowy podatków i opłat skar
bowych w Katowicach na zasadzie par. 33 in
strukcji o przy mus o wem ściąganiu państwowych 
podatków i opłat z dnia 17. 5. 1926 r. (Dz. Utz. 
Min. Skarbu Nr. 15) podaje do wiadomości o- 
gótneij, iż w dniu 18 lutego 1931 r. o godz. 11 na 
dziedzińcu firmy „Drzewopsd“, przy ul. Wojcie
chowskiego 18 w Załężu odbędzie się sprzedaż 
z licytacji niżej wymienionych ruchomości, ce
lem pokrycia zaległości podatkowych:

4000 szt. desek heblowanych 4.000 zł.
200 szt. belek 2.000 zł.
220 szt. belek sosnowych 2.300 zł.

Zajęte przedmioty reflektanci mogą oglądać 
w dniu 18 lutego 1931 r. od godz. 10,30 do godz. 
11 rano w „Drzewoipołu“, ul. Wojciechowskiego 
18 w Załężu.

Naczelnik Urzędu Skarbowego. 
(—) Herz.

Prócz mego pierwszorzędnego zakładu krawieckiego 
używam patentowych specjalności przez które osiągam 
nadzwyczajne wyniki n. p.

Wytarte części ubrania 
sztncznem niewidocznem cerowaniem

Usuwam pod gwarancją wszelki połysk materji.
K. WEIMENBERC 
krawiec męski i damski

Królewska Huta, ul. Jagiellońska 3 II p. Tele?. 1205,

Kino „Umiem""
Mysłowice

Od wtorku, dnia 17-go lutego b. r. 
Ostatni wyraz techniki dźwiękowejI

Cudowna pieśń o szczerej i głębokiej miłości
W rolach głównych:

Kino HELIOS Mysłowice
Zygfryd Arno — Käthe Nagry

Bunt kawalerów
Rewelacja humoru i dowcipu 9342

ilustrowany Miesięcznik Popularny
Dodatek bezpłatny:

Szerzy racjonalne zasady higjeny i zdrowia, 
Notuje czyny szlachetne! Rodzice, którzy 
dbaią o zdrowie dzieci, Kto dba o czystość 
i zdrowia dla siebie i dla otoczenia! Kto 
chce, abyw Polsce nie było brudu! Kto 
pragnie,aby czyny szlachetne, były wzorem 
dla wszystkich, szczególnie zaś dla podras- 

taiącego pokolenia,

ten abonn;e „Czystość“!
Wydatek niewielki,

Rocznie zł 6,— Zagranicą doi. 2,-
Ogloszenia: 1/1 strony zł 400,—•

Ya str. zł 200,— 1/i str. zł 125,—
Częstochowa Warszawa
Skrzynka poczt. 104 Skrz. poczt. 729 PKO 15 960

Krynica
Willa p. Szwarca pok. 21

W Częstochowie bliższych informacyj udziela Red. 
Lekarz D-ta Michał Urejniec, Al. N. Marji Panny 

nr. 10 Telefon 2-50
Zastępcy wszędzie poszukiwani!

Nr. wzorowy wysyłamy po otrzymaniu 50 gr. 
w znaczkach poczt na żądanie i gratis. 9795

Zakład Elektrotechniczny, Dziedzice
Wykonuje wszelkie instalacje ciek 
techniczne. Warsztat napiamy n,as L 
do szycia, aparaty radjowe. - R°vV 
maszyny do szycia.


